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Zdrowych, spokojnych i radosnych świąt Bożego Narodzenia 
życzą 

pełniąca funkcję wójta Anna Skotnicka-Nędzka 
wraz z wszystkimi pracownikami Urzędu Gminy Jaworze 

oraz Zbigniew Putek, przewodniczący Rady Gminy Jaworze  wraz z wszystkimi radnymi. 
Do życzeń dołączają się wszystkie placówki podległe Urzędowi Gminy 

oraz organizacje samorządowe z Jaworza.
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Anna Jakubiec, społeczniczka z gminy Buczkowice, zo-
stała laureatką kolejnej edycji Nagrody Starosty Biel-
skiego im. ks. Józefa Londzina. Po raz 24. w powie-
cie bielskim wyróżniono mieszkańców, którzy bezin-
teresownie działają na rzecz swoich małych ojczyzn.  
W pierwszy piątek listopada na scenę Bielskiego Cen-
trum Kultury zaproszono osoby, stowarzyszenia i fun-
dacje wskazane przez wszystkie dziesięć gmin powia-
tu bielskiego. Wśród nominowanych znalazła się jawo-
rzańska Ochotnicza Straż Pożarna. Na uroczystych ob-
chodach związanych z wręczeniem nagrody gminę Ja-
worze reprezentowali: Anna Skotnicka-Nędzka – peł-
niąca funkcję wójta gminy Jaworze, Zbigniew Putek 
– przewodniczący Rady Gminy Jaworze oraz przed-
stawiciele OSP Jaworze – prezes Czesław Malchar i wi-
ceprezes Danuta Pawlus. Nominowanym do Nagrody 
Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina gratulowa-
ło mnóstwo osób: Stanisław Szwed – wiceminister ro-
dziny i polityki społecznej, posłanki: Mirosława Ny-
kiel i Małgorzata Pępek, Jan Chrząszcz – wicewojewo-
da śląski, Ewa Żak – radna Sejmiku Śląskiego, Jan Bo-
rowski – przewodniczący Rady Powiatu z radnymi, Ro-
man Pindel – biskup diecezji bielsko-żywieckiej, Jaro-

sław Klimaszewski – prezydent Bielska-Białej, burmi-
strzowie i wójtowie gmin powiatu bielskiego z radnymi 
oraz liczni przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji. 

Kilka słów o nominowanej OSP Jaworze
Straż pożarna na terenie gminy Jaworze założona zo-
stała w 1873 roku, w związku z czym w bieżącym roku 
obchodzi piękny jubileusz 150-lecia. Założycielami stra-
ży byli: Jan Cichy – działacz społeczny i ówczesny dzier-
żawca dóbr Jaworza, Paweł Dawid – naczelnik gmi-
ny, Paweł Kozieł – kierownik szkoły i Edward Kwis-
da – ówczesny zarządca majątku. Pierwszym preze-
sem został Jan Cichy, a komendantem Paweł Kozieł. 
Członkami nowo powstałej straży byli przede wszyst-
kim pracownicy dworscy, chociaż nie brakowało też 
mieszkańców wsi. Początkowo na wyposażeniu były 
jedynie dwa hydropulty (skrzynia-wiadro na wodę) 
oraz ręczna pompa tłocząca.
Do reaktywacji straży w Jaworzu doszło 2 grudnia 1898 
roku, kiedy to na zebraniu organizacyjnym w gospo-
dzie Jana Szlauera wstąpiło do niej 20 spośród 67 obec-
nych na nim mieszkańców wsi: – ochotników nie bra-
kowało, wszak chodziło o pomoc w wypadkach poża-

Londziny za nami

Od lewej stoją: Józef Herzyk, Anna Skotnicka-Nędzka, Czesław Malchar, Danuta Pawlus i Zbigniew Putek.
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rów, zmieniających domostwa w zgliszcza i popioły. 
– Chodziło też o honor obywateli Jaworza, którzy idąc 
z postępem, nie chcieli pozostać w tyle za niemiecki-
mi gminami sąsiedniego Bielska... – tak pisał w notatce 
druh Sebastian Pindór, wieloletni członek jaworzań-
skiej jednostki. W 1911 roku zakupiono dla OSP drugą 
czterokołową sikawkę ręczną oraz rozsuwaną 12-me-
trową drabinę, drabinę hakową do okien, dwie pochod-
nie naftowe, jeden bosak, jedną latarnię i inne elemen-
ty wyposażenia.
Strażacy angażowali się w działalność samorządową, 
podczas wyborów do samorządu gminnego w 1911 
roku zasiadali w miejscowej radzie szkolnej. Odzyska-
nie niepodległości stworzyło korzystniejsze warunki 
rozwoju i działalności OSP. W straży w Jaworzu oficjal-
nie wprowadzono język polski i ceremoniał strażacki 
oparty na odradzającej się polskiej kulturze. Staraniem 
ówczesnego zarządu w 1924 roku wybudowano nową 
strażnicę w Jaworzu Średnim, a w Jaworzu Górnym w 
1936 roku. W okresie II wojny światowej polskie stra-
że przestały działać. 
Po drugiej wojnie głównym organizatorem straży był 
druh Sebastian Pindór, który dopiero na drugim zebra-
niu zebrał odpowiednią liczbę członków i doszło do ofi-
cjalnego reaktywowania działalności straży, której ko-
mendantem mianowanym z urzędu został dh Sebastian 
Pindór. Powojenne początki straży w Jaworzu były bar-
dzo trudne, gdyż to co zrobiono i zgromadzono przez 
lata działalności OSP, zostało zniszczone. Mimo to, już 
15 sierpnia 1945 roku, zorganizowano pierwsze po-
wojenne ćwiczenia strażackie w Jaworzu. Działalność 
rozpoczęła się od zbierania rozrzuconego sprzętu stra-
żackiego, jego naprawiania i kompletowania. W 1954 
roku wybudowano strażnicę w Jaworzu Nałężu, którą 
ówczesne władze przeznaczyły na drewutnię dla szko-
ły, a sikawkę wystawiono na zewnątrz. Działania stra-
ży w latach 60. XX wieku w Jaworzu zdominowała tro-
ska o budowę własnej siedziby, czyli Domu Strażaka 
oraz pozyskanie jak najlepszego wyposażenia. Nowa 
murowana siedziba jaworzańskiej jednostki oddana 
została do użytku 22 lipca 1967 roku i służy do dzisiaj. 
W Ochotniczej Straży Pożarnej w Jaworzu działają Mło-
dzieżowa Drużyna Pożarnicza, Klub Honorowych Daw-
ców Krwi oraz Zespół Regionalny „Jaworze”. Z okazji 
150-lecia jednostki została wydana książka pt. „Aktyw-
ni nie tylko lokalnie – Dzieje Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Jaworzu w latach 1873-2023” autorstwa Ra-
fała Dmowskiego, Danuty Pawlus i Czesława Malcha-
ra. Stan liczebny na koniec 2022 roku to 58 druhów i 
8 kobiet, w tym 18 osób z Jednostki Operacyjno-Tech-
nicznej, posiadającej pełne przeszkolenie uprawniają-
ce do brania udziału w akcjach ratowniczo gaśniczych. 
Trzeba pamiętać, że OSP Jaworze to nie tylko akcje ra-
towniczo gaśnicze – ta jednostka uczestniczy w życiu 
społecznym gminy, współpracuje z Policją, Nadleśnic-
twem i innymi organizacjami.

Kilka słów o nagrodzie
Nagroda Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina 
została ustanowiona w 1999 roku dla podkreślenia za-
sług i dokonań wybitnego działacza pochodzącego z Za-
brzega, ks. prałata Józefa Londzina. Sama nominacja 
jest prestiżowym wyróżnieniem. Zgodnie z regulami-
nem samorządy miast i gmin nominują do niej osoby 
nieprzeciętne, wyjątkowe, wyróżniające się w dziedzi-

nie kultury i sztuki, sportu czy turystyki, nawiązujące 
swoją pracą i postępowaniem do idei księdza J. Londzi-
na, nastawionych na pomoc bliźnim i bezinteresowną 
pracę społeczną. Nagroda przyznawana jest corocznie 
w listopadzie w związku z obchodami Święta Niepod-
ległości. Może mieć charakter indywidualny lub zbio-
rowy. Nominacje przygotowują samorządy gmin po-
wiatu bielskiego, a wyboru laureata dokonuje kapi-
tuła powoływana przez starostę bielskiego na okres 5 
lat. Członkowie kapituły pracują społecznie, a jej ob-
rady są poufne. Przewodniczy jej Alina Świeży-Sobel, 
dyrektor bielskiego oddziału „Gościa Niedzielnego”  
i krewna patrona nagrody, Danuta Kożusznik – prezes 
zarządu Rejonowego Związku Rolników, Kółek i Orga-
nizacji Rolniczych w Bielsku-Białej, ks. Ignacy Czader, 
założyciel i prezes Charytatywnego Stowarzyszenia 
Opiekuńczo-Wychowawczego „Ignis” oraz Bogdan Ko-
curek, emerytowany dyrektor Książnicy Beskidzkiej. 

Urząd Gminy Jaworze

Anna Jakubiec odbiera główną nagrodę.

Zespół „Jasieniczanka” uświetnił imprezę...

...która odbyła się w Bielskim Centrum Kultury.
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Mieszkająca i pracująca od ponad 30 lat w Jaworzu 
Gabriela Śliwka, dyrektorka Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej, odebrała w sobotę 11 listopada Srebrną Cie-
szyniankę. To już wieloletnia tradycja, że w Narodowe 
Święto Niepodległości w Teatrze im. Adama Mickiewi-
cza w Cieszynie odbyła się Uroczysta Sesja Rad Samo-
rządów Ziemi Cieszyńskiej, podczas której wręczono 
srebrne i złote laury.

– Jestem wzruszona i zaszczycona, ale pierwsze, co po-
myślałam, to czy nie odbieram tego wyróżniania za 
wcześnie. Z drugiej strony na pewno ta Srebrna Cie-
szynianka będzie mnie mobilizowała do dalszej pra-
cy – przyznała laureatka Anno Domini 2023.
Gospodarzem sobotniej gali był Mieczysław Szczurek, 
starosta cieszyński. – Jest taka ziemia z sercem na dłoni, 
ziemia dobra i sprawiedliwa, ziemia kryształów, czy-
stych potoków, wśród zielonych zboczy i stoków – otwo-
rzył galę starosta, cytując kilka strof wiersza Henryka 
Żabickiego „Ziemia moja”.

– Ale czymże byłaby ta ziemia, gdyby nie jej mieszkań-
cy? Gdyby nie setki lat pracy, starań, działań? Wszak 
mogłoby się okazać, że mielibyśmy chaszcze porośnięte 
zielskiem. To tylko dzięki pracy państwa, waszych ro-
dzin, przodków, jest to ziemia z uśmiechu Boga. Wśród 
pokoleń zdarzają się jednostki, które czymś się wyróż-
niają. Ktoś napisze wiersz, ktoś skomponuje piosen-
kę, pieśń, inny stworzy zakład, który da miejsca pracy. 
Dziś jest taki dzień, że wśród wspaniałych mieszkań-
ców staramy się wyszukać, wychwycić jeszcze wspa-
nialsze perełki – mówił Mieczysław Szczurek.
Uroczysta Sesja Rad Samorządów Ziemi Cieszyń-
skiej tradycyjnie została podzielona na dwie części.  
W pierwszej po oficjalnych słowach starosty cieszyń-
skiego, wystąpiły: Chór Mieszany „Echo” z Zebrzydo-
wic, Orkiestra Dęta z Brennej oraz grupa śpiewu tra-
dycyjnego „Sójki” z Brennej. W drugiej Srebrne Cie-
szynianki otrzymali mieszkańcy wszystkich gmin po-
wiatu cieszyńskiego, wtym Jaworza. Wręczono tak-
że dwie Złote Cieszynianki. Otrzymali je Jadwiga Si-
kora, wieloletnia dyrygentka chóru „Echo” z Zebrzy-
dowic oraz Michał Bożek, założyciel firmy Ustronian-
ka, mecenas finansowy wielu przedsięwzięć w regio-
nie. Gabriela Śliwka otrzymała Srebrną Cieszyniankę  
z rąk Anny Skotnickiej-Nędzkiej, pełniącej funkcję wój-
ta Gminy Jaworza oraz Zbigniewa Putka, przewodni-
czącego Rady Gminy Jaworze, którzy wygłosili okolicz-
nościowe formułki. Na sali cieszyńskiego teatru poja-
wili się licznie mieszkańcy Jaworza, w tym przedstawi-
ciele stowarzyszeń, którzy chcieli być świadkami tego 
ważnego momentu. Nie mogło zabraknąć Ryszarda 
Stanclika, prezesa Towarzystwa Miłośników Jaworza, 
który pojawił się na gali z wiceprezes Ireną Steklą. To 
właśnie Ryszard Stanclik zgłosił kandydaturę Gabrie-
li Śliwki do Srebrnej Cieszynianki, a jaworzańscy rad-
ni poparli ją jednogłośnie.
Trwająca ponad trzy godziny uroczystość 11 listopada 
zakończyła się – to też wieloletnia tradycja – odśpiewa-
niem „Ojcowskiego domu”.

Tomasz Wolff

Na pierwszym planie

Gabriela Śliwka 
ze Srebrną Cieszynianką
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Sylwetka laureatki
Urodzona w 1970 r. w Bielsku-Białej. Od ponad trzy-
dziestu lat mieszka i pracuje w Jaworzu, które stanowi 
dla niej prawdziwą „małą ojczyznę”, o czym sama pisze 
w jednym ze swoich wierszy: „Ziemio moja jaworzań-
ska/ Od wieków spoczywasz spokojnie/ Tu, gdzie źródeł 
woda przejrzysta/ I zielenią natura darzy cię hojnie…”.
Gabriela Śliwka łączy swoje pasje i zainteresowania 
obejmujące literaturę, poezję, sztukę oraz historię – 
szczególnie regionalną – z pracą zawodową i działal-
nością kulturalną na rzecz społeczności lokalnej. 
Ukończyła Studium Bibliotekarskie w Centrum Edu-
kacji Informacyjnej i Dokumentacyjnej w Katowicach, 
uzyskując dyplom bibliotekarza, następnie kontynu-
owała naukę w Instytucie Informacji Naukowej i Stu-
diów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego 
na Wydziale Historycznym. Pracę w zawodzie biblio-
tekarza podjęła w 2002 roku w Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej w Jaworzu, gdzie pracuje do dziś, a od dwóch 
lat pełni funkcję dyrektora tej placówki. Sprawuje pie-
czę nad zbiorem materiałów, wydawnictw i dokumen-
tów o charakterze regionalnym, wyszukuje nowe do-
stępne źródła, które mogą stanowić podwaliny do mo-
nografii Jaworza. Szczególnie bliska jest jej tematyka 
historii jaworzańskiego uzdrowiska, znaczenie i ran-
ga Zakładu Wodoleczniczego w Jaworzu na przełomie 
XIX i XX wieku oraz związki znanych ludzi ze świata 
kultury, nauki i polityki z Jaworzem w okresie funk-
cjonowania uzdrowiska. 
Od wielu lat angażuje się we współpracę z różnymi or-
ganizacjami, stowarzyszeniami i instytucjami działa-

jącymi na terenie gminy Jaworze i Śląska Cieszyńskie-
go. Współpracuje m.in. z Towarzystwem Miłośników 
Jaworza, uczestnicząc w organizacji posiad z udziałem 
twórców regionalnych. W latach 2010-2011 aktywnie 
brała udział w przygotowaniu i przeprowadzeniu spo-
tkań z poezją, sztuką i muzyką, organizowanych przez 
Stowarzyszenie „Nasze Jaworze”. Prowadzi różnego ro-
dzaju prelekcje na temat literatury i historii, w tym we 
współpracy ze Stowarzyszeniem „Jaworze-Zdrój” oraz 
z miejscowymi placówkami oświatowymi. 
Tworzy poezję, czego doskonałym przykładem jest wy-
dany tomik poezji „Nieco dzienności”, za który m.in. 
otrzymała wyróżnienie Starosty Bielskiego dla Twór-
ców i Animatorów Kultury Powiatu Bielskiego. Była 
współzałożycielem lokalnej grupy poetyckiej „Jawor”, 
zrzeszającej twórców-amatorów. Grupa uczestniczy-
ła w wielu wydarzeniach kulturalnych, między inny-
mi takich, jak wieczory poetyckie w piwnicy artystycz-
nej Książnicy Beskidzkiej. Ponadto zapewniała oprawę 
artystyczną na spotkaniach świątecznych podopiecz-
nych GOPS z Jaworza oraz innych wydarzeniach spo-
łeczno-kulturalnych. 
Laureatka „Srebrnej Cieszynianki” pracowała też  
w zespole redakcyjnym lokalnego miesięcznika „Echo 
Jaworza”, w którym relacjonowała wydarzenia kultu-
ralne z życia gminy – z miesięcznikiem tym współpra-
cuje do dziś. Angażuje się w działalność Klubu Senio-
ra w Jaworzu, gdzie prowadzi zajęcia z tematyki regio-
nalnej, przedstawiając sylwetki wyjątkowych, zasłużo-
nych mieszkańców ziemi cieszyńskiej i ziemi bielskiej.
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Tak naprawdę to ja z pracy 
nie wychodzę…

Rozmowa z Gabrielą Śliwką, dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Jaworzu, tegoroczną 
laureatką Srebrnej Cieszynianki

Chciałbym rozpocząć naszą rozmowę od badań czy-
telnictwa z 2022 roku, które przeprowadziła Biblio-
teka Narodowa. Lekturę co najmniej jednej książ-
ki zadeklarowało 34 procent Polaków. Jeżeli chodzi  
o Polskę, to jest to żenująco mało, a jak to wygląda 
w przypadku Jaworza?
Zacznijmy od tego, że do takich badań trzeba podcho-
dzić trochę z dystansem. Choć nie da się ukryć, że są 
oczywiście osoby, które w 
ogóle nie czytają książek  
w tradycyjnej papierowej 
formie, a to jest głównie 
przedmiotem badań. Pa-
trząc dziś na możliwości 
korzystania z książek elek-
tronicznych, e-booków, au-
diobooków, ile ludzie czasu 
spędzają w internecie, czy-
tając między innymi różne 
artykuły, byłabym ostrożna 
z szacowaniem skali czytel-
nictwa nad Wisłą.
Jeżeli zaś chodzi o Jaworze, 
możemy powiedzieć, że 
około 20 procent mieszkań-
ców regularnie korzysta  
z zasobów biblioteki. Mówi-
my tu o ok. 1350 osobach. 
Nie wiemy natomiast, ile 
osób czyta własne zbiory 
książkowe.

Do biblioteki przyszła 
pani w 2002 roku. Mam 
świadomość, że jest to 
pytanie retoryczne, ale 
co się zmieniło od tego 
czasu?
Kiedy zaczynałam pracę, czytelników było nieco po-
nad 400. Wtedy nikt nie myślał o nowoczesnych tech-
nologiach, z którymi mamy dziś do czynienia. Dość 
powiedzieć, że pierwsze komputery w bibliotece po-

jawiły się w 2005 roku. Zostały zakupione w ramach 
programu „Ikonka” i służyły wyłącznie do przegląda-
nia internetu. Wtedy dopiero zaczęliśmy tak napraw-
dę myśleć na poważnie o komputeryzacji i wdrożeniu 
systemu bibliotecznego w naszej placówce.

Iloma na dziś woluminami dysponuje Gminna Bi-
blioteka Publiczna w Jaworzu?

Ponad 18 tysiącami, z cze-
go około 4 tysiące to litera-
tura dziecięca, a 3,5 tys. li-
teratura popularnonauko-
wa, której notabene uży-
teczność spada. Pamię-
tam, jaka była dawniej 
rola wszystkich słowni-
ków, leksykonów, opraco-
wań. Dziś szuka się takich 
informacji głównie w inter-
necie. Dlatego też robimy 
specjalne lekcje bibliotecz-
ne dla dzieci z podstawów-
ki, żeby pokazać im, że ist-
nieje coś takiego jak słow-
nik, wyjaśniam, jak się nim 
posługiwać. Chodzi o to, by 
wiedzieli, że jak przez trzy 
dni nie będzie prądu, to 
wszystko to, co dziś znaj-
dują w sieci, będą mogli 
odszukać w słowniku. Ich 
wartość jest nie do prze-
cenienia. Każda książka 
ma autora, odpowiedzial-
nego za słowo, redakto-
ra, korektora, a w interne-
cie się to rozmywa. To jest 
oczywiście fantastyczne 

narzędzie, ale trzeba umieć z niego odpowied-
nio korzystać. Można natrafić na ciekawe rze-
czy, ale i takie, które dezorientują. Z jednego szko-
lenia pamiętam, jak pewien profesor opowiadał  

Kiedy zaczynałam 
pracę, czytelników 
było nieco ponad 
400. Wtedy nikt 
nie myślał o 
nowoczesnych 
technologiach, z 
którymi mamy dziś 
do czynienia
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o tym, iż sam zamieścił artykuł, w którym celo-
wo popełnił dwa istotne błędy. Następnie zadał 
ten temat studentom. 70 procent prac, które otrzy-
mał, powielało ten błąd z jego artykułu, który kil-
ka dni wcześniej zamieścił w sieci. Wyszło na to, 
że studenci w większości nie zaglądnęli do żad-
nych innych źródeł. Uznali, że skoro artykuł napi-
sał pan profesor, to wszystko musi być w porządku.  
A w tym przypadku tak nie było…

Wróćmy jeszcze do wspomnianych na początku ba-
dań. Wynika z nich, że największą popularnością 
cieszą się w naszym kraju beletrystyka, kryminały 
i romanse… Czy w Jaworzu jest podobnie?
Tak, popularnością cieszy się tzw. literatura popularna, 
która jest traktowana jako rozrywka: kryminał, thril-
ler, sensacja i obyczaj. Choć z drugiej strony nie moż-
na generalizować, bo do biblioteki przychodzą przed-
stawiciele wszystkich pokoleń: od przedszkolaków po 
seniorów, z których każdy ma przecież inne potrzeby, 
szuka czegoś innego. Cieszę się natomiast, że czyta co-
raz więcej seniorów. Oni mają coraz większą świado-
mość, że jest to gimnastyka dla mózgu. Zresztą mie-
liśmy ostatnio piękną uroczystość, na której nagro-
dziliśmy naszych „Super Czytaczy”. Najstarszy z nich, 
korzysta od 74 lat z naszych zasobów. Czyli od roku,  
w którym powstała biblioteka, co tylko pokazuje, jak 
ważna jest to placówka.

Gdzie była pierwsza siedziba jaworzańskiej biblio-
teki?
W Urzędzie Gminy, choć zmieniała lokalizacje. Pier-
wotnie znajdowała się na piętrze, gdzie zajmowała 
dwa pomieszczenia, by przenieść się na parter, gdzie 
dziś mieści się Urząd Stanu Cywilnego. Stało się to fak-
tem w 1995 roku, z kolei w 2012 nastąpiły przenosiny 
do obecnej siedziby, „Pod Goruszkę”. 

Mimo przeprowadzki i poprawy warunków lokalo-
wych, znowu macie ciasno…
Niestety tak. W 2012 roku wydawało nam się, kiedy 
powierzchnia zwiększyła się dwukrotnie, do 80 me-
trów kwadratowych, że taki stan wystarczy na następ-
nych 50 lat. Stało się jednak inaczej.

Z tych 18 tysięcy książek, którymi dysponujecie, ile 
jest wyeksponowanych na półkach?
Praktycznie wszystkie, bo nie dysponujemy dużą po-
wierzchnią magazynową. Gdyby dziś czytelnicy zwró-
cili nam wszystkie wypożyczone pozycje, czyli około 
4000, to nie zmieścilibyśmy tego na półkach.

A dużo książek wychodzi z obiegu?
W tej chwili niewiele. W ostatnich latach przepro-
wadziliśmy intensywną selekcję i na dziś księgo-
zbiór mamy tak wyczyszczony, że tak naprawdę nie 
ma już co usuwać. Wycofujemy z obiegu wyłącznie 
książki zniszczone, na przykład zalane, za które czy-
telnicy przynoszą nowe albo uiszczają opłatę, a tak-
że rozerwane, co zdarza się całkiem często. Mówimy  
o kilkudziesięciu książkach w skali roku.

A ile nowości udaje wam się kupować każdego 
roku?
Przez kilka lat z rzędu oscylowało to w granicach 700-

1000 pozycji rocznie, dzięki czemu udało nam się bar-
dzo odświeżyć księgozbiór. W tym roku było z tym 
niestety dużo gorzej. Na szczęście czytelnicy tego nie 
odczuli, bo mieliśmy zapas z poprzednich lat, a poza 
tym udało się dokupić najważniejsze wydawnictwa.
W ostatnich latach otrzymywaliśmy dotacje z Narodo-
wego Programu Rozwoju Czytelnictwa. W tym roku 
nie przystąpiliśmy jednak do programu dotacyjnego, 
bo nie mieliśmy pieniędzy na wkład własny. Z uwagi 
na fakt, że Jaworze według wskaźników jest w trze-
cim stopniu zamożności wśród gmin, biblioteka musi 
wyłożyć aż 80 procent wkładu własnego. Jeżeli więc 
całe zadanie opiewa przykładowo na kwotę 10 tysięcy 
złotych, to chcąc otrzymać 2000 dotacji, musimy wy-
łożyć z naszego budżetu aż 8000. 

Czy ze współczesnymi książkami nie jest tak, prze-
praszam za porównanie, jak ze słodyczami, samo-
chodami, sprzętem AGD, słowem, ze wszystkim,  
i po prostu mamy do czynienia z niesamowitym 
wysypem nowości?
Dokładnie tak jest, a patrząc na oferty, praktycznie 
każda kolejna książka na półce jest bestsellerem. Natu-
ralnie – według wydawców. Rynek został tak skomer-
cjalizowany, że jak tylko ktoś ma środki na odpowied-
nią reklamę i recenzję od znanej osoby, to książka się 
dobrze sprzedaje. Choć czytelnicy sami potem weryfi-
kują, czy dana pozycja jest naprawdę dobra… Ze mną 
też jest tak, że im dana pozycja ma bardziej pochlebne 
opinie, tym z większym dystansem do niej podchodzę. 
Plusem małej biblioteki, a do takich zalicza się nasza 
placówka, jest to, że znamy większość naszych czytel-
ników i to pod nich „ustawiamy” księgozbiór. Wiemy, 
co się u nas przyjmie, a co będzie leżało na półce. Nie-
raz udaje mi się znaleźć fantastyczną pozycję, ale roz-
sądek bierze górę. Zastanawiam się, kto to będzie czy-
tał!? Z drugiej strony, czasami kupuję pewne książki 
wbrew sobie, ale skoro są popularne, czytelnicy o nie 
pytają, nie mogę ich zawieść i dokonujemy zakupu. 

Ludzie Jaworza
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Najtrudniejszą grupą docelową jest dziś młodzież. Jest 
bardzo mało książek dla nich, a już dla chłopaków, 
nastolatków w ogóle. Narzekamy, że młodzież mało 
czyta, ale z drugiej strony nie ma dla nich dobrych  
i interesujących książek.

Chce pani powiedzieć przez to, że nie ma grupy 
pisarzy, która by tę grupę wiekową mówiąc kolo-
kwialnie, „zagospodarowała”?
Niestety tak jest. Każdy woli napisać kryminał, który 
się dobrze sprzeda. Niezależnie od tego, duży nacisk 
kładziemy na wychowanie czytelników. Cały czas or-
ganizujemy lekcje biblioteczne, żeby uświadomić mło-
dym wartość czytania. Że tak naprawdę najważniej-
szą umiejętnością, jaką nabywają w życiu, jest właśnie 
czytanie. Jak potrafisz czytać i pisać, to możesz wszyst-
ko. Przecież nie skorzystamy z danego sprzętu elektro-
nicznego, jak nie będziemy potrafili czytać, nie nauczy-
my się tego kodu, liter, alfabetu. Na zajęciach często 
zadaję przedszkolakom pytanie: „Co to jest czytanie?”.

I co odpowiadają?
Wychodzą bardzo dziwne rzeczy… Mówią, że czytanie 
jest wtedy, kiedy się otwiera książkę i się czyta. 

Bo to jest prawda…
Tak, ale nie są w stanie zrobić kroku naprzód. Wtedy 
mówię im, że czytanie to przetwarzanie słowa pisa-
nego, literek, na obrazy, uruchamianie wyobraźni. Po-
lecam im, żeby zamknęli oczy, wyobrazili sobie zielo-
ną łąkę, po której hasają zwierzątka. Starszym dzie-
ciom natomiast, które rozumieją już więcej, staram 
się przekazać, jak wielkie mają szczęście, że w ogó-
le mogą się uczyć. Posługuję się na przykład historią 
Hansa Christiana Andersena, który mając osiem lat 
już pracował w fabryce. Chciał się uczyć, ale nie było 
takiej możliwości. 

Pani „konikiem” są „regionalia”. Nie wiem, czy ist-
nieje takie określenie, jak „jaworzalia”, a jeżeli tak, 
to na ile te zbiory są bogate i czy ludzie się tym in-
teresują?
Samych materiałów jest niestety niewiele. Ale nic stra-
conego, w dobie digitalizacji można przeglądać stare 
gazety, druki… Sama staram się wyszukiwać różne 
ciekawostki. Kiedyś trafiłam na przykład na informa-
cję, że w Jaworzu działała… pijalnia mleka. Funkcjo-
nowała przy Willi Kwisdy. Każdego dnia wieczorem 
w altanie podawano świeże mleko albo zsiadłe. Wia-
domo, że kuracjusze bardzo chętnie z tego korzystali.
W tym miejscu należą się słowa szacunku dla pani 
Jadwigi Roik, która przez długie lata przedzierała się 
przez tradycyjne archiwa, zbierając materiały do mo-
nografii o Jaworzu. Jeździła do Cieszyna i Opawy.

Jak się w ogóle zaczęła pani przygoda z książkami, 
czytelnictwem?
Wszystko zaczęło się w… dzieciństwie. Już w szkole 
podstawowej w Hałcnowie, dzielnicy Bielska-Białej, 
marzyła mi się praca w bibliotece. Podobnie zamiło-
wanie do słowa pisanego narodziło się w tym czasie 

– pamiętam, że w piątej klasie wychowawca, wiedząc, 
że coś tam sobie piszę po kątach, dał mi kredyt zaufa-
nia i na apelu szkolnym wyrecytowałam swój wiersz 
z okazji Dnia Nauczyciela.

Książki zawsze były mi bliskie, życie toczyło się róż-
nie i dopiero jak przyszłam do Jaworza, rozwinęłam 
swoją pasję. Po kilku wizytach w bibliotece ówczesna 
pani dyrektor zaproponowała mi pracę. Byłam wte-
dy akurat na etapie zmiany zatrudnienia, ale nie mo-
głam podjąć pracy w bibliotece, bo nie miałam przy-
gotowania w tym kierunku. Dlatego od razu rozpoczę-
łam naukę. I tak skończyłam studium pomaturalne  
z zakresu bibliotekoznawstwa w Katowicach, żeby 
mieć dyplom bibliotekarza. Potem zaczęłam się do-
szkalać, zresztą to jest normalne w tym zawodzie. Cią-
gle trzeba być na bieżąco – nowe technologie, nowe na-
rzędzia, staramy się przełamywać stereotyp, że pani 
bibliotekarka tylko siedzi za biurkiem i podaje książ-
ki. Działalność bibliotek nie ogranicza się dziś do wy-
pożyczania książek, ale organizujemy zajęcia dodat-
kowe, tzw. okołobiblioteczne; w niektórych gminach 
biblioteki pełnią także funkcje domów kultury, które 
organizują rozmaite imprezy. Współpracujemy na co 
dzień z jaworzańskimi stowarzyszeniami, przedszko-
lami, szkołami, w tym przyszpitalną, Młodzieżowym 
Ośrodkiem Wychowawczym. Efekty na szczęście wi-
dać – od wielu lat Gminna Biblioteka Publiczna zajmu-
je w powiecie miejsce na podium. Nasza praca jest do-
ceniania i to cieszy.

I nie jest to praca osiem godzin na dzień, jak się 
może niektórym wydawać. Przecież wieczorami 
często sięga pani po książkę – takie połączenie przy-
jemnego z pożytecznym.
Zawsze powtarzam, że największym szczęściem było 
dla mnie połączenie pracy zawodowej z pasją. Tak 
naprawdę to ja z pracy nie wychodzę, kiedy czytam  
w domu, jestem w niej, kiedy zabieram książki na wa-
kacje, też pracuję (śmiech). Cały czas obcuję z książka-
mi. I żeby nie było, praca to nie tylko czytanie, to na-
dążanie za rynkiem wydawniczym, śledzenie recen-
zji, targów książki, nominacji do najważniejszych na-
gród w dziedzinie literatury, rankingów popularno-
ści i sprzedaży.
A i tak ciągle mi się wydaje, że czytam mało.

Mało, czy ile pozycji w roku?
Gdyby policzyć książki w wersji tradycyjnej oraz au-
diobooki, wyjdzie od 150 do 180 tytułów. Wszystkie za-
jęcia w domu wykonuję ze słuchawką w uchu. Przez 
weekend jestem w stanie trzy, cztery książki wysłu-
chać. Inni domownicy już się przyzwyczaili, że ciągle 
czegoś słucham (śmiech).

Jest jakaś książka, która w ostatnich tygodniach, 
miesiącach poruszyła panią do głębi, wryła się głę-
boko w pamięć?
Gdybym miała wybrać jedną, nie byłabym w stanie. 
Jeżeli chodzi o ostatnie lata, to na pewno „Małe życie”, 
które musiałam odkładać kilka razy na półkę, czy „27 
śmierci Toby’ego Obeda”. Ostatnio okryłam natomiast 

„Klucz Sary”, historię żydowskiej dziewczynki z Pary-
ża. Chcąc ratować braciszka zamknęła go w schow-
ku… Generalnie uwielbiam literaturę skandynawską, 
nie tylko kryminały. Cenię ją między innymi za poka-
zywanie świata bez żadnego upiększania i pudrowa-
nia. Ma taki klimat, że jest chyba najlepsza na świecie.

Rozmawiał: Tomasz Wolff
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Świętowanie 
niepodległości
11 listopada mieszkańcy Jaworza zjednoczyli się, aby 
uroczyście uczcić Narodowe Święto Niepodległości. At-
mosfera tego dnia była nasycona patriotyzmem i dum-
nym przeżywaniem chwil związanych z historią Pol-
ski. Oficjalne uroczystości rozpoczęły się o godzinie 
10.30 od mszy świętej za Ojczyznę w kościele Opatrz-
ności Bożej w Jaworzu. Wypełnione modlitwą wnętrze 
świątyni gościło liczne grono mieszkańców, którzy zjed-
noczeni w duchu patriotyzmu modlili się za Ojczyznę.
Po zakończeniu kościelnych uroczystości, uczestnicy 
przenieśli się pod jaworzańskie pomniki – Marszałka 
Józefa Piłsudskiego i Ofiar Drugiej Wojny Światowej. 
Władze samorządowe Gminy Jaworze, wraz z przed-
stawicielami instytucji publicznych i organizacji spo-
łecznych oddały hołd bohaterom narodowym, skła-
dając kwiaty pod pomnikami upamiętniającymi wal-
ki o niepodległość. Jaworzanie tłumnie manifestowali 
swój patriotyzm i miłość do Ojczyzny – tej dużej, któ-
ra 105 lata temu odzyskała niepodległość, ale też i tej 
małej – lokalnej. To święto łączy bowiem wszystkich 
Polaków i wszystkich mieszkających na polskiej ziemi –  
w jeden naród. W uroczystościach wzięli udział: pełnią-
ca funkcję wójta gminy Jaworze Anna Skotnicka-Nędz-
ka, przewodniczący Rady Gminy Zbigniew Putek, rad-
ni, dyrektorzy i kierownicy jednostek organizacyjnych 
gminy oraz instytucji publicznych, przedstawiciele or-
ganizacji pozarządowych, reprezentanci szkół i przed-
szkoli, osoby duchowne, strażacy, policjanci, harcerze, 
zuchy oraz mieszkańcy Jaworza.
Atmosferę tego ważnego momentu podkreślała Orkie-
stra Dęta Glorieta z Ośrodka Promocji Gminy Jawo-
rze. Dźwięki patriotycznych utworów rozbrzmiewały 
wśród zgromadzonych, dodając uroczystości jeszcze 
większego znaczenia.
W trakcie trwania uroczystości, mieszkańcy Jaworza 
mieli okazję do wyrażenia swojej dumy z niepodle-
głej Ojczyzny. Narodowe Święto Niepodległości w Ja-
worzu było nie tylko momentem refleksji nad histo-
rią, ale także okazją do wspólnego świętowania i jed-
noczenia społeczności lokalnej. Wydarzenie to połą-
czyło mieszkańców w duchu patriotycznego szacun-
ku do dziedzictwa narodowego.

Przemówienie Anny Skotnickiej-Nędzki, pełniącej 
funkcję wójta gminy Jaworze
Udział w uroczystościach 11 listopada, uroczystościach 
poświęconych ojczyźnie i wolności, to widoczny sym-
bol miłości do naszego kraju, walki o wolność, symbol 
wiary i symbol zwycięstwa.
Jak co roku – ale jednak dzisiaj inaczej – inaczej niż do 
tej pory – obchodzimy Święto Niepodległości. Oddaje-
my wspólnie hołd tym wszystkim Polakom, którzy stra-
cili swe życie za „wolność waszą i naszą”. Ten dzień, 
jak żaden inny, przywołuje w nas pamięć o najświęt-

szej wartości każdego narodu, jaką jest niepodległość. 
Polska zrodziła się na nowo w 1918 roku z tęsknoty za 
wolnością, wiary we własne siły oraz poczucia odpo-
wiedzialności i wielkiego patriotyzmu. Siłę tej tęsknoty 
wyraził Adam Mickiewicz, który w „Księdze Pielgrzym-
stwa Polskiego” napisał: „O wojnę powszechną za Wol-
ność Ludów – prosimy Cię Panie! / O niepodległość, ca-
łość i wolność Ojczyzny naszej – prosimy Cię Panie...”.
11 listopada 1918 roku zakończyła się I wojna świa-
towa. Józef Piłsudski powrócił z Magdeburga do War-
szawy, gdzie przejął władzę z rąk Rady Regencyjnej. 
Nastąpiło rozbrajanie wojsk i ich stopniowe wycofy-
wanie się. Zaczęła powstawać wolna, suwerenna ad-
ministracja państwowa. To dzień niezwykle radosny,  
w tym dniu świętujemy powrót Polski na mapy Europy 
po 123 latach jej nieobecności. Dzisiaj, w 105. rocznicę 
tych wydarzeń chcemy oddać hołd tym, którzy zmu-
szeni byli do życia w niewoli, a mimo to nie zatraci-
li ducha polskości, a wręcz przeciwnie – pielęgnowali 
go i krzewili w swych rodzinach i często płacili za to 
najwyższą cenę – życie.
Józef Piłsudski powiedział: „Naród, który nie szanu-
je swojej przeszłości, nie zasługuje na szacunek teraź-
niejszości i nie ma prawa do przyszłości”.
Nie wolno nam zapomnieć o przeszłości, nikt nie zbu-
duje dobrej przyszłości na zgliszczach pomników  
z przeszłości. Dlatego dzisiaj jesteśmy – pamiętamy. Hi-
storia naszej Ojczyzny to rzadko dni szczęśliwe i spo-
kojne. Częściej życiu naszych rodaków towarzyszyła 
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groza, lęk przed wrogim sąsiadem, niewola i walka 
o wolność. Rosja, Prusy i Austria rozdzieliły nasz kraj 
między siebie. Powstania nie pomogły odzyskać wol-
ności – naszą wolność krzyżami i mogiłami mierzymy.
W tym szczególnym dniu rodzi się refleksja… Czy po-
trafimy dobrze wykorzystać otrzymany dar – niepod-
ległość? Czy umiemy się z niej cieszyć? Czy pielęgnu-
jemy ją należycie? Dzisiaj żyjemy w wolnej Polsce,  
w zjednoczonej Europie. Każdy z nas może swobodnie 
wyrażać swoje poglądy. Mamy możliwość decydowania 
o sobie – o tym gdzie, kiedy i jak chcemy żyć. Ale czy 
jest nam to dane raz na zawsze? Za naszą wschodnia 
granicą i w Izraelu toczą się walki zbrojne – giną dzie-
ci, kobiety, żołnierze. Za co? – za pokój i wolność – za 
niepodległość. O niepodległość trzeba walczyć i nie-
rzadko kosztuje ona życie lub zdrowie. Dlatego tym 
bardziej powinniśmy być świadomi, że dbałość o to 

– dobro wspólne – jakim jest wolna Polska, to nasza 
najwyższa powinność nie tylko wobec naszych ojców, 
ale przede wszystkim wobec naszych dzieci. Bądźmy 
Wszyscy ponad podziałami – niech jednoczy nas do-
bro wspólne – Polska.
Zróbmy wszystko, aby 11 listopada był dniem rado-
snym i wyjątkowym dla każdego z nas. Jest to prze-
cież dzień ponownych narodzin naszej Ojczyzny. Ce-

lebrujmy go, by stał się prawdziwym świętem, a mo-
tywem przewodnim uroczystości niech będzie poro-
zumienie – ponad wszelkimi podziałami i w imię do-
bra naszego narodu, naszych małych Ojczyzn. Wierzę, 
że dzięki temu będziemy państwem silnym – takim,  
z którym będą się liczyć inne narody. Składajmy dzi-
siaj hołd naszym przodkom za najcenniejszy dar, ja-
kim jest niepodległość.
Nasi przodkowie wywalczyli i przekazali nam wolną 
Ojczyznę, a my co przekażemy młodszym pokoleniom?

IV Turniej Tenisa Stołowego
W ramach obchodów Narodowego Święta Niepodle-
głości – już po raz 4. Wydział Sportu i Turystyki Urzę-
du Gminy Jaworze zorganizował Turniej Tenisa Stoło-
wego, gromadząc entuzjastów tej dyscypliny z Jaworza. 
Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem, groma-
dząc 43 zawodników i zawodniczek, którzy rywalizo-
wali w duchu sportowej pasji.
Turniej rozpoczął się o godzinie 8.00 i trwał do 14.00, 
dostarczając uczestnikom zarówno emocji, jak i wspa-
niałych momentów sportowych. Zawodnicy rywalizo-
wali w specjalnie przystosowanej na to wydarzenie 
hali sportowej w Jaworzu.
Nagrody zostały przyznane w czterech kategoriach 
wiekowych. Zwycięzcy otrzymywali pamiątkowe pu-
chary i trofea, co dodatkowo motywowało do zaanga-
żowania w zawody.
W poszczególnych kategoriach wiekowych zwycięży-
li: dzieci 10-13 lat (1. miejsce – Maksymilian Rębisz, 2. 
Bartosz Kapias, 3. Antoni Zemanek); dzieci 13-16 lat (1. 
Jakub Kapias, 2. Michał Gwóźdź, 3. Damian Damasie-
wicz); kobiety (1. Izabela Jasik, 2. Magdalena Pudełek, 
3. Urszula Płonka); mężczyźni 16+ (1. Patryk Tobias, 2. 
Jacek Kruszyński, 3. Władysław Hanula).
Organizatorzy zachęcają do udziału w kolejnych edy-
cjach turnieju, które z pewnością przyniosą równie 
wiele radości i emocji.

Urząd Gminy Jaworze

W gminie
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Zimowe utrzymanie dróg
Robi się coraz chłodniej, dlatego nadszedł czas, gdy 
na niektórych drogach i chodnikach mogą panować 
trudne warunki. W związku z tym inaugurujemy 
„Akcję Zima 2023/2024”. Oznacza to gotowość służb 
do podjęcia działań związanych z usuwaniem skut-
ków zimy – w szczególności na zabezpieczeniu prze-
jezdności dróg, zapewnieniu bezpiecznego porusza-
nia się pieszych, poprzez odśnieżanie i likwidowa-
nie gołoledzi.

Drogi gminne
Akcja zimowego utrzymania dróg na terenie gminy 
Jaworze koordynowana jest przez Wydział Remon-
tów i Zabezpieczenia Technicznego Urzędu Gminy 
Jaworze – tel. (33) 828 66 63. Uwaga, ze względu na 
bezpieczeństwo, a także zapewnienie odpowiedniej 
jakości świadczonych usług wszystkie rozmowy te-
lefoniczne są nagrywane.

USUWANIE ŚLISKOŚCI 

Rejon usuwania śliskości zimowej dróg
Drogi na terenie gminy Jaworze (za wyjątkiem dróg 
powiatowych)

Koordynacja usuwania śliskości zimowej dróg
Wydział Remontów i Zabezpieczenia Technicznego 
Urzędu Gminy Jaworze
Telefon kontaktowy: (33) 828 66 63

Drogi powiatowe
Zimowym utrzymaniem dróg powiatowych (Cisowa, 
Słoneczna, Wapienicka, Zdrojowa – od „Cholewika” 
do „Gospody Zdrojowej”) zajmuje się Zarząd Dróg 
Powiatowych w Bielsku-Białej, ul. Regera 81, 43-382 
Bielsko-Biała. W godzinach 7.00-15.00 od poniedział-
ku do piątku w ZDP można uzyskać informacje, jak 
również kierować uwagi dotyczące przejezdności 
dróg powiatowych pod następujące numery telefo-
nów: 33 818 40 33, 33 818 30 66, 33 817 40 63, 33 817 
83 98, 33 818 34 74, tel. kom. 500 159 100 (dyżurny 
akcji zimowej). Telefon dyżurny akcji zimowej (500 
159 100) jest czynny również codziennie w godzi-
nach 15.00-22.00. Codziennie w godzinach 22.00-7.00 
wszelkie informacje o stanie dróg oraz wszelkie in-
terwencje dotyczące ich przejezdności można kie-
rować do wykonawcy odpowiadającego za zimowe 
utrzymanie dróg powiatowych na terenie gminy Ja-
worze – tel. kom. 500 159 100.

Drogi wojewódzkie
Zimowe utrzymanie ulic Bielskiej i Cieszyńskiej znajdu-
je się w gestii Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowi-
cach – tel. 32 781 92 11 (w sytuacjach kryzysowych tele-
fon ten obsługiwany jest całodobowo).

W gminie

Dotacje do wymiany pieców
Urząd Gminy Jaworze informuje, że w 2024 r. będzie 
możliwość otrzymania dotacji w wysokości do 7 000 
złotych do planowanej wymiany kotłów na paliwo 
stałe (węgiel, drewno) na kotły gazowe. Deklaracje 
do wymiany kotłów należy: złożyć w Urzędzie Gmi-
ny Jaworze w godzinach pracy urzędu, wysłać pocz-
tą na adres: Urząd Gminy Jaworze, ul. Zdrojowa 82, 
43-384 Jaworze lub wysłać w formie skanu na adres: 
pone@jaworze.pl (oryginał deklaracji należy dostar-
czyć w przypadku zakwalifikowania się do udziału 
w programie przed podpisaniem umowy). Należy 
to zrobić w terminie od 1 grudnia 2023 roku do 31 
stycznia 2024 roku.
Dodatkowe informacje dotyczące wysokości i zasad 
otrzymania dotacji oraz terminu wymiany kotła moż-
na uzyskać na stronie internetowej www.jaworze.pl, 

moduł: Powietrze, pozycja: Program ograniczania 
niskiej emisji – PONE, w Urzędzie Gminy Jaworze  
w godzinach pracy urzędu, I piętro, pok. 106 lub 111, 
telefonicznie pod nr telefonów 33 828 66 49 lub 33 
828 66 40. Ze strony www.jaworze.pl można także 
pobrać deklaracje udziału w programie.
Uwaga! Dotacja zostanie przyznana po podpisaniu 
umowy z Gminą Jaworze oraz spełnieniu warun-
ków określonych w Regulaminie w sprawie zasad  
i trybu postępowania w sprawie udzielania oraz spo-
sobu rozliczania dotacji celowej na dofinansowa-
nie inwestycji z zakresu modernizacji źródeł ciepła. 
Właściciel budynku mieszkalnego może przystąpić 
do wymiany kotła dopiero po podpisaniu umowy  
z Gminą Jaworze.
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Terminy wymiany pieców
„Uchwała antysmogowa” – praktyczne zastosowanie 
się do zapisów, sposób postepowania
Od 1 września 2017 r. na terenie województwa śląskie-
go obowiązuje Uchwała NR V/36/1/2017 Sejmiku Wo-
jewództwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 r. w spra-
wie wprowadzenia na obszarze województwa śląskie-
go ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w któ-
rych następuje spalanie paliw, zwana „uchwałą anty-
smogową”. Zgodnie z jej zapisami instalacje niespeł-
niające wymagań, których eksploatacja rozpoczęła się 
przed 1 września 2017 roku powinny zostać wymienio-
ne zgodnie ze wskazanymi w uchwale antysmogowej 
terminami. Wiele osób zastanawia się, kiedy należy 
wymienić posiadany kocioł, piec lub kominek.

Podmioty posiadające instalacje dostarczające ciepło 
do systemu centralnego ogrzewania (kocioł) powin-
ny rozpocząć klasyfi kację od sprawdzenia wieku ko-
tła na dzień 1.09.2017 r., a następnie na podstawie ob-
liczonego wieku sklasyfi kować piec do odpowiedniej 
grupy wiekowej. Zgodnie z zapisami uchwały anty-
smogowej dla tego typu instalacji istnieją cztery ter-
miny wymiany:

Wymiana do 31 grudnia 2021 r., gdy wiek kotła jest po-
wyżej 10 lat (2006 r. i starsze), oraz dla instalacji bez 
tabliczek znamionowych

• Wymiana do 31 grudnia 2023 r., gdy wiek kotła jest 
w przedziale od 5 do 10 lat (od 2007 r. do 2012 r.)

• Wymiana do 31 grudnia 2025 r., gdy wiek kotła jest 
poniżej 5 lat (od 2013 r. do 31.08.2017 r.)

• Wymiana do 31 grudnia 2027 r., gdy kocioł jest kla-
sy 3 lub 4 wg. Normy PN-EN 303-5:2012.

Podmioty posiadające instalacje wydzielające ciepło, 
lub wydzielające ciepło i przenoszące je do innego no-
śnika (tzw. miejscowy ogrzewacz powietrza, na przy-
kład kominek, piec) powinny wymienić instalacje na 
spełniającą wymagania Rozporządzenia Komisji (UE) 
2015/1185 z dnia 24.04.2015. do 31.12.2022 r., chyba 
że instalacja osiąga sprawność cieplną min 80% lub 
jest wyposażona w urządzenie do redukcji emisji pyłu.
Informujemy również, że upoważnieni pracownicy 
Urzędu Gminy Jaworze będą przeprowadzać kontrole 
gospodarstw domowych w zakresie realizacji postano-
wień określonych w uchwale antysmogowej. Podczas 
kontroli pracownicy sprawdzą kocioł, używany opał, 
mogą pobrać próbki popiołu oraz mogą poprosić o oka-
zanie dokumentów dotyczących stosowanego opału. 
Niestosowanie się do tych zasad może skutkować na-
łożeniem kary grzywny.

W gminie

„Uchwała antysmogowa” – praktyczne zastosowanie się 
do zapisów, sposób postępowania.

Mam instalację,  
w której następuje spalanie paliw 

stałych, której eksploatacja 
rozpoczęła się przed 1.09.2017 r.

Instalacja dostarcza ciepło do 
systemu centralnego 
ogrzewania (kocioł).

Instalacja wydziela ciepło lub 
wydziela ciepło i przenosi je do innego 

nośnika (tzw. miejscowy ogrzewacz 
powietrza np.: kominek, piec)

¥ Wymiana na instalację spełniającą wymagania 
Rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1185 z dnia 
24.04.2015.  

Chyba że, instalacja 
¥ osiąga sprawność cieplną min 80% lub 
¥ jest wyposażona w urządzenie do redukcji 

emisji pyłu.

Do 
31.12.2022

Sprawdzam wiek kotła na dzień 
1.09.2017 r.

¥ Wiek kotła powyżej 10 lat (2006 r. i starsze) 
¥ Kotły bez tabliczki znamionowej

¥ Wiek kotła od 5 do 10 lat (od 2007 do 2012)

¥ Wiek kotła poniżej 5 lat (od 2013 do 31.08.2017)

¥ Klasa 3 lub 4 wg. Normy PN-EN 303-5:2012 

Wymiana do 
31.12.2021

Wymiana do 
31.12.2023

Wymiana do 
31.12.2027

Wymiana do 
31.12.2025
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Milion dzięki mieszkańcom
Jaworze jest jedną z 314 gmin w całej Polsce, które 
mogą liczyć na dofinansowanie do wysokości milio-
na złotych dla straży pożarnej. Jest to zasługa wszyst-
kich mieszkańców Jaworza, którzy poszli do urn w paź-
dziernikowych wyborach parlamentarnych. Chodziło 
bowiem o jak najwyższą frekwencję. Przypomnijmy,  
o czym już informowaliśmy w październikowo-listopa-
dowym „Echu Jaworza”, że frekwencja w wyborach do 
Sejmu i Senatu RP w Jaworzu wyniosła 81,32% i 81,36% 
uprawnionych do głosowania. Oznacza to, że 15 paź-
dziernika 2023 roku w naszej gminie zagłosowało od-
powiednio 4650 i 4652 osób, oddając głosy na ważnych 
kartach wyborczych. Była to najwyższa frekwencja  
w powiecie bielskim, co przełożyło się na dofinansowa-
nie dla Ochotniczej Straży Pożarnej. W środę 22 listopa-
da w Urzędzie Gminy odbyło się spotkanie specjalnego 
zespołu, który debatował o szczegółach 
przyznania dofinansowania dla jawo-
rzańskiej jednostki. Udział w nim wzięli: 
Anna Skotnicka-Nędzka – pełniąca funk-
cję wójta gminy Jaworze, Krzysztof Śli-
wa – skarbnik gminy Jaworze, mł. bryg. 
Rafał Walasik – zastępca komendanta 
miejskiego Państwowej Straży Pożarnej  
w Bielsku-Białej, mł. kpt. Tomasz Rawski 
– zastępca naczelnika Wydziału Kwater-
mistrzowsko-Technicznego Państwowej 
Straży Pożarnej w Bielsku-Białej, Anna 
Szczęsny – przedstawicielka Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Katowicach oraz Czesław Mal-
char – prezes OSP.
– Przede wszystkim gratuluję mieszkańcom Jaworza – 
to dzięki Wam znaczące środki z budżetu centralnego 
zasilą naszą Ochotniczą Straż Pożarną – instytucję tak 
potrzebną i zasłużoną w gminie Jaworze. Tym większa 
satysfakcja, że takie środki udało się pozyskać w jubi-
leuszowym roku, w którym obchodziliśmy jej 150-le-
cie – podsumowała Anna Skotnicka-Nędzka, pełniąca 
funkcję wójta gminy Jaworze.
Ochotnicy z Jaworza mogą liczyć na dotację w przy-
szłym roku. Dodajmy, że „Bitwa o remizy” to wspól-
ne przedsięwzięcie Ministerstwa Klimatu i Środowi-
ska oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji.

(wot)
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Policja apeluje o czujność 
Pomysłowość przestępców nie zna granic, a ich ofia-
rami wciąż padają głównie seniorzy – tak można stre-
ścić pismo, które do mieszkańców Jaworza wystoso-
wał starszy sierżant Daniel Dzida, dzielnicowy Komi-
sariatu Policji w Jasienicy. – Sprawcy podszywają się 
pod firmy kurierskie, pracowników banku, organy ad-
ministracji państwowej, operatorów telekomunikacyj-
nych, platformy handlowe, znajomych, policję, proku-
ratorów, lekarzy, starając się wyłudzić dane do logowa-
nia, na przykład do kont bankowych, kont społeczno-
ściowych czy poczty elektronicznej – czytamy w piśmie. 
Mechanizm działania oszustów jest podobny. Dzwo-
nią najczęściej do starszej osoby i opowiadają zmyślo-
ną historię, na przykład, że jej syn albo wnuk spowo-
dował śmiertelny wypadek i został zatrzymany przez 
prokuratora. Jednocześnie informują, że możliwe bę-
dzie odstąpienie od zatrzymania czy wręcz skazania, 
ale pod warunkiem przekazania odpowiedniej kwoty. 
W takiej sytuacji, jak podkreślił dzielnicowy z Komisa-

riatu Policji w Jasienicy, należy natychmiast przerwać 
połączenie, bowiem policja czy prokuratura nigdy nie 
żądają środków finansowych. I jednocześnie powiado-
mić policję o próbie wyłudzenia pieniędzy.
Coraz częstsze są też przypadki telefonów od rzeko-
mych konsultantów banku. Dzwonią pod wybrany nu-
mer, w tym przypadku mowa jest o osobach w średnim 
wieku, informując, że ich wniosek o kredyt został od-
rzucony. – Po uzyskaniu takiej informacji najczęstszą 
reakcją jest panika, wskutek czego wykonujemy pole-
cenia konsultanta. Podajemy mu wszystkie dane na-
szego konta bankowego. Prawdziwi pracownicy ban-
ku nigdy nie żądają od klientów takich danych, jak ha-
sło czy PIN do konta – zaznaczył Daniel Dzida. 
W razie jakichkolwiek wątpliwości w opisywanych 
oraz innych sprawach najlepiej zadzwonić do Komi-
sariatu Policji w Jasienicy lub pod numer 997. 

(wot)
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LED, czyli ekologia 
i nowoczesność
Od początku listopada na terenie gminy Jaworze pro-
wadzone są prace przy modernizacji oświetlenia ulicz-
nego, polegające na kompleksowej wymianie ulicz-
nych opraw oświetleniowych na nowoczesne i energo-
oszczędne modele LED. Łącznie wymianie poddanych 
zostanie blisko 800 punktów świetlnych. Zakończenie 
całego procesu planowane jest do końca 2023 roku.
Prace prowadzone przez przedsiębiorstwo Tauron 
Nowe Technologie S.A. są efektem długoletnich sta-
rań władz samorządowych gminy Jaworze, zakończo-
nych podpisaniem umów z właścicielem opraw ulicz-
nych i dystrybutorem energii elektrycznej.
Prace rozpoczęły się w listopadzie, a ich zakres obej-
muje wymianę opraw, co pozwoli na uzyskanie opty-
malnego efektu oświetleniowego. Oprawy LED, które 
zastępują dotychczasowe, tradycyjne źródła światła, 
przynoszą ze sobą szereg korzyści, zarówno dla miesz-
kańców jak i dla środowiska.
Jednym z kluczowych aspektów modernizacji jest 
zwiększenie bezpieczeństwa na drogach i ulicach  
w gminie Jaworze. Oprawy LED charakteryzują się do-
skonałą jakością światła, co wpływa pozytywnie na wi-
doczność i percepcję otoczenia nocą. Dzięki temu kie-

rowcy, rowerzyści i piesi mogą czuć się pewniej i bar-
dziej komfortowo po zmroku, co jednocześnie przekła-
da się na zminimalizowanie ryzyka wypadków oraz 
zwiększenie bezpieczeństwa publicznego. Ponadto wy-
miana opraw na technologię LED ma istotne znacze-
nie ekologiczne. Oprawy tego typu zużywają znacznie 
mniej energii niż tradycyjne źródła światła.
O czym nie należy zapominać, mniejsze zużycie ener-
gii przez oprawy LED przekłada się również na zmniej-
szenie emisji dwutlenku węgla i innych zanieczyszczeń 
związanych z produkcją energii elektrycznej.
– Projekt modernizacji oświetlenia w gminie Jaworze 
nie tylko przyniesie wymierne korzyści dla mieszkań-
ców poprzez zwiększenie bezpieczeństwa na drogach, 
ale również stanowi ważny krok w kierunku zrówno-
ważonego rozwoju i troski o środowisko naturalne.  
W ten sposób gmina Jaworze wnosi swoją cegiełkę do 
globalnych wysiłków mających na celu ograniczenie 
negatywnego wpływu człowieka na środowisko – pod-
sumowała Anna Skotnicka-Nędzka, pełniąca funkcję 
wójta gminy Jaworze.

Urząd Gminy Jaworze

Nowe oświetlenie pojawiło się między innymi przy ulicy Zdrojowej, na wysokości Urzędu Gminy Jaworze.
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Drogowa ofensywa

Kolejny krok

Dwie inwestycje drogowe były prowadzone w ostat-
nich tygodniach w Jaworzu. Jedna, budowa ogólno-
dostępnego parkingu przy Parku Zdrojowym wraz  
z przebudową ulicy Wapienickiej, będzie prowadzona 
jeszcze przez dłuższy czas; prace przy tzw. wyniesio-
nym skrzyżowaniu w okolicy budynku „Pod Harendą” 
zakończyły się w połowie grudnia. Co warte podkre-
ślenia, wszystko zostało bardzo dobrze zorganizowane  
i kiedy zakończyły się największe utrudnienia przy Wa-
pienickiej, wprowadzono wahadło na ulicy Zdrojowej.

– Jeżeli chodzi o ulicę Wapienicką, z najbardziej wi-
docznych prac droga została wyprofilowana i położo-
na pierwsza warstwa asfaltu – wyjaśnia Radosław Hu-
dziec, naczelnik Wydziału Strategii, Rozwoju i Fundu-
szy Urzędu Gminy Jaworze.  – Firma prowadząca pra-
ce wykonała także przekładkę istniejących sieci, gazo-
wą, energetyczną czy teletechniczną, co może nie jest 
tak widowiskowe, jak właściwe roboty, ale koniecz-
ne – dodaje naczelnik.
Prace dalej będą prowadzone. Inwestycja obejmuje 
także budowę parkingu i tutaj największych prac na-
leży spodziewać się na wiosnę. W ramach tego duże-
go zadania realizowanego przez Gminę Jaworze zna-
lazły się także przebudowa przepustu na ulicy Pod-
górskiej oraz ulicy Zdrojowej – na odcinku od Kwia-
towej do Wapienickiej (w obu przypadkach dobiegają 
końca prace projektowe). W przyszłym roku najwięk-
sze utrudnienia dla kierowców nastąpią, kiedy będzie 
kładziona druga warstwa asfaltu, ale zostanie to zro-
bione tak jak teraz nocą, żeby zminimalizować utrud-
nienia. Termin zakończenia całej inwestycji to koniec 
września 2024 roku.
Bardzo szybko zakończono natomiast budowę tzw. wy-
niesionego skrzyżowania, którą to inwestycję prowa-
dził Zarząd Dróg Powiatowych w Bielsku-Białej. Przy 
okazji prac na ciekawostkę zwrócił uwagę Piotr Filip-
kowski, radny gminny. Swoim spostrzeżeniem podzie-
lił się na Facebooku. – Niewielu chyba pamięta bruko-
waną ulicę Zdrojowa w Jaworzu. Przy okazji przebu-
dowy skrzyżowania można zobaczyć fragment daw-
nej nawierzchni... – napisał.

Dzięki inwestycji samochody w rejonie skrzyżowania 
ulic Zdrojowej, Folwarcznej oraz Pod Harendą będą 
musiały zwolnić. A piesi wysiadający z autobusu z Biel-
ska-Białej mogą chodnikiem dojść do dawno wybudo-
wanych traktów pieszych. 

(wot)

W ostatni wtorek listopada spółka PKP Polskie Linie Ko-
lejowe S.A. ogłosiła przetarg nieograniczony na opra-
cowanie dokumentacji projektowej wraz z pełnieniem 
nadzoru autorskiego w ramach projektu pn. „Rewitali-
zacja linii kolejowej nr 190 na odcinku Skoczów – Biel-
sko-Biała jako niezbędny element połączenia Śląska 
Cieszyńskiego z Krakowem” w ramach projektu Kolej 

Plus. O tym, że pojawiła się realna szansa na powrót 
pociągów do Jaworza, pisaliśmy w ostatnim wydaniu 

„Echa Jaworza”. Teraz został zrobiony kolejny krok w 
tej sprawie, po wcześniejszym podpisaniu umowy, któ-
rej jednym z sygnatariuszy było Stowarzyszenie Aglo-
meracja Beskidzka. Będziemy na bieżąco przyglądać 
się postępom prac.  (wot)

Kto jeszcze pamięta, że na ulicy Zdrojowej była kiedyś 
kostka brukowa?
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Jesienne aktywności 
Nasze Jaworze

W roku 2023 Stowarzyszenie „Nasze Jaworze” zmieni-
ło konwencję i wszystkie nasze aktywności postanowi-
liśmy przygotowywać razem z zaprzyjaźnionymi or-
ganizacjami działającymi w Jaworzu: z Kołem Gospo-
dyń i z Kołem Emerytów i Rencistów. Zaraz po gmin-
nym Pożegnaniu Lata, 16 września zorganizowaliśmy 
wspólną „Kartofladę”, którą robimy cyklicznie od kil-
ku lat. Przygotowaliśmy kartoflankę, która cieszyła 
się dużym powodzeniem, ziemniaki w folii, kociołek 
z kiełbasą, boczkiem wędzonym, kapustą, ziemniaka-
mi, innymi warzywami i ziołami. Bardzo ucieszyła nas 
frekwencja. W tej imprezie integracyjnej w Amfite-
atrze uczestniczyło 90 osób. W spotkaniu uczestniczyła 
również pani Anna Skotnicka-Nędzka, pełniąca funk-
cję wójta gminy Jaworze, za co jej bardzo dziękujemy.  
W czasie spotkania widzieliśmy, że seniorzy potrzebu-
ją rozmów, spotkania ze znajomymi, uśmiechu, wspól-
nego biesiadowania i śpiewania. I o to właśnie chodzi-
ło. To daje satysfakcję organizatorom takich spotkań.
Kolejną naszą aktywnością był wyjazd edukacyjno-in-
tegracyjny do Opola 11 paździenika – stolicy polskiej 
piosenki. Zwiedziliśmy Muzeum Polskiej Piosenki, am-
fiteatr oraz park artystyczny usytuowany na Starów-
ce. Muzeum Polskiej Piosenki jest obiektem nowocze-
snym, wizualnie pięknym, z ciekawymi technicznymi 
rozwiązaniami. Uczestnicy wyjazdu mogli posłuchać 
ze słuchawek przebojów z lat swojej młodości, a tak-
że innych, ulubionych artystów. Na ekranach można 
było zobaczyć wykonawców z konkretnego Festiwa-
lu Piosenki Polskiej. Atrakcję stanowiła też statuetka 
Opolskiej Karolinki – nagrody wręczanej artystom, cie-
kawe plakaty z poszczególnych lat festiwali, ponadto 
zdjęcia piosenkarzy i piosenkarek czy stroje artystów. 

Z kolei w ostatnią środę października w budynku „Pod 
Harendą” wspólnie zorganizowaliśmy spotkanie me-
dyczne w ramach Akademii Zdrowia. Zaprosiliśmy na 
nie przedstawicieli Narodowego Funduszu Zdrowia, 
sanepidu z Bielska-Białej oraz firmy badającej słuch 
i przedstawiciela sklepu medycznego. W spotkaniu 
uczestniczyły osoby z naszych organizacji zaintere-
sowane ofertą medyczną. Przedstawiciele wyżej wy-
mienionych instytucji poinformowali nas o progra-
mach profilaktycznych przygotowanych przez Mini-
sterstwo Zdrowia, Narodowy Fundusz Zdrowia, Na-
rodową Strategię Onkologiczną. Dowiedzieliśmy się 
więcej o programie/kampanii społecznej „Planuję dłu-
gie życie”. Ponadto przedstawicielka NFZ poinformo-
wała o wnioskach sanatoryjnych i leczeniu uzdrowi-
skowym. Na miejscu można było skorzystać z specjali-
stycznej wagi, zbadać sobie słuch i wyrobić EKUZ, czy-
li Europejską Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego obo-
wiązującą w krajach Unii Europejskiej. Ponadto zapo-
znano nas z internetowym kontem pacjenta, na któ-
rym zapisywana jest historia zdrowia konkretnej oso-
by. Po tym pierwszym spotkaniu medycznym i po reak-
cji zaproszonych gości i odbiorze tego spotkania przez 
naszych członków i sympatyków, pragniemy, aby były 
to już spotkania cykliczne.
Z kolei 11 listopada zarząd Stowarzyszenia „Nasze Ja-
worze” uczestniczył w gminnych obchodach Narodo-
wego Święta Niepodległości. Uczestniczyliśmy we mszy 
św. za Ojczyznę w kościele Opatrzności Bożej i uro-
czystym składaniu kwiatów pod jaworzańskimi po-
mnikami.

Elżbieta Zaguła
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Inteligencja zwierząt 
dużych i małych
Udział w jesiennych, październikowych posiadach To-
warzystwa Miłośników Jaworza zachęcił mnie do się-
gnięcia po piękną książkę. Chodzi o „Małego księcia”, 
którego autorem jest Antoine de Saint Exupery. Frag-
mentem tej niezwykłej lektury, nie tylko dla dzieci, roz-
poczęła nasze spotkanie Krystyna Pryszczyk, znana 
wielu z nas, aktorka Teatru Polskiego (niezapomnia-
na między innymi rola Boboliny w „Greku Zorbie”).
Pani Krystyna przeczytała nam pięknie fragment książ-
ki. Mały książę poszukiwał na swojej planecie przyja-
ciół. Nie tylko wśród ludzi, uczył się nawiązywać szcze-
re relacje. Spotkał lisa, który został jego oswojonym 
przyjacielem. Lis przekazał mu ważny sekret: „Jedy-
nie sercem można wszystko jasno poznać. Czas, który 
poświęcisz przyjacielowi, czyni go ważnym. Zawsze 
będziesz odpowiedzialny za to, co oswoiłeś. Jesteś od-
powiedzialny za swego przyjaciela.
Zasłuchani w opowieść o lisie z „Małego księcia”, do-
wiedzieliśmy się następnie o wieloletniej przyjaźni, 
łączącej panią Krystynę z oczekiwanym gościem po-
siad, Bożeną Tomczak-Wroną. Zapowiedź występu była 
pełna podziwu dla jej talentu, życia z pasją w zgodzie  
z naturą, a także wielką miłością do koni i istot, które 
oswaja, czyniąc je swymi przyjaciółmi.
Pani Bożena jest artystką malarką i behawiorystką, czy-
li psychologiem, specjalistką od zachowania zwierząt 
towarzyszących człowiekowi. Konie towarzyszyły jej 
zawsze. Przez wiele lat była opiekunką i przyjaciół-

ką dwóch niezwykłych klaczy – Małopolanki Wade-
ry i magicznej gniadej Arabki Maceby, która zasłynę-
ła w świecie, jako koń malujący obrazy. Pani Bożena 
opowiedziała nam różne ciekawostki ze swojej pracy 
z kolejnymi pokoleniami swoich podopiecznych – koni 
arabskich i kucyków.
Konie, udomowione 3-4 tysiące lat temu, są piękne  
w swojej sile i urodzie, magiczne, mądre i pojętne. Usły-
szeliśmy też następującą legendę: „Konia arabskiego 
Bóg stworzył z garści południowego wiatru. Tchnął  
w niego swój oddech i ukształtował zwierzę zdolne do 
lotu bez skrzydeł. W grzywę, za uszami, wczepił mu 
szczęście, a z jego pana uczynił przyjaciela”.
Oby słowa tej legendy, miały przełożenie na nasz, ludz-
ki stosunek do wszystkich istot, żyjących blisko nas.
Pani Bożena kontynuuje swoje życiowe pasje: malar-
stwo i konie, konie i malarstwo. Uczestniczy w wysta-
wach, kręci filmiki, które można obejrzeć w Interne-
cie, na YouTubie i Facebooku. Kilka z nich obejrzeliśmy 
podczas spotkania. Artystka przywiozła też do pokaza-
nia swoje obrazy o końskiej tematyce. Podczas spotka-
nia, towarzyszył jej piesek, który zaprezentował rów-
nież swoje umiejętności, Można też było poćwiczyć, jak 
uczyć zwierzaka określonych zachowań.
W imieniu Towarzystwa Miłośników Jaworza obu pa-
niom podziękował prezes TMJ Ryszard Stanclik, daru-
jąc wydane u nas książki.

Maryla Pieszka
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17 listopada w Galerii Sztuki na Zdrojowej odbyła się 
wystawa podsumowującą twórczość artystyczną grupy 
rękodzielniczek z Jaworza. Warsztaty w galerii prowa-
dzi od trzech lat instruktorka rękodzieła Dorota Gogler, 
współzałożycielka Stowarzyszenia Miłośników Sztuki  
w Jaworzu oraz pomysłodawczyni Maratonu Sztuki, któ-
ry od 11 lat jest organizowany w naszej gminie. Ekspo-
zycję uroczyście otworzyła dyrektor Ośrodka Promocji 
Gminy Jaworze Jolanta Witkowska, która po przywita-
niu gości pogratulowała instruktorce Dorocie Gogler 
oraz uczestniczkom pięknych i oryginalnych prac. Wy-
darzenie zaszczycili swoją obecnością pełniąca funk-
cję wójta gminy Jaworze Anna Skotnicka-Nędzka oraz 
przewodniczący Rady Gminy Jaworze Zbigniew Putek. 
Na wernisażu pojawili się również zaprzyjaźnieni z ga-
lerią twórcy: jaworzański artysta plastyk Krzysztof Cza-
der, członkowie grupy Kalejdoskop Sztuki i Świat Barw: 
Krystyna Putek oraz Małgorzata Młoczkowska. W trak-
cie wydarzenia instruktorka rękodzieła Dorota Gogler 
uroczyście wręczyła dyplomy wszystkim uczestniczkom 
warsztatów w składzie: Ewa Manda, Halina Podkówka, 
Anna Chablak, Barbara Gogler, Karolina Strzelczyk, Re-
nata Gąsior, Anna Kołczyk-Skubisz, Gabriela Strzelczyk, 
Urszula Babiarczyk oraz Halina Biela.
Wernisaż był podsumowaniem całorocznej pracy twór-
czej uczestników warsztatów i zaprezentowaniem ich 
twórczości. Cykl zaprezentowanych w galerii prac po-
wstał pod kierunkiem instruktorki rękodzieła Doroty 
Gogler, dla której rękodzieło jest niewyczerpalnym źró-
dłem pomysłów. Doskonale wie, jak ze zwykłych rzeczy 
stworzyć coś unikatowego i niepowtarzalnego. Głównym 
celem zajęć w pracowni jest rozwijanie poczucia estety-
ki i piękna oraz usprawnianie motoryki małej poprzez 
wielopłaszczyznowe formy aktywności plastycznej. 

Twórczość plastyczna stwarza uczestnikom możli-
wość wyrażania swoich myśli, sposobu postrzegania 
świata, rozwijania swojej wyobraźni. W ramach zajęć  
w pracowni rękodzieła uczestnicy poznają różne tech-
niki plastyczne: rysunek, malarstwo z wykorzystaniem 
różnych narzędzi i materiałów, batik, decupage, quil-
ling. Pracownia rękodzieła artystycznego to także moż-
liwość nauki haftowania, szycia ręcznego, wykonywa-
nia ozdób z wikliny, gipsu, drewna, filcu, bibuły, krepi-
ny, sznurka, włóczki czesankowej czy masy solnej. Umie-
jętności zdobywane podczas zajęć uczestnicy mogą wy-
korzystać podczas wykonywania dekoracji, scenografii 
i kostiumów stosowanych do prezentacji scenicznych 
podczas takich wydarzeń gminnych, jak jaworzańskie 
dożynki, majówka, koncerty, pokazy mody i kiermasze. 
Przybyli goście mieli okazję osobiście poznać autorów 
prac. Prezentowane przedmioty ukazują siłę wyrazu 
artystycznego współczesnego pokolenia rękodzielni-
ków. Od lat na całym świecie organizowane są wysta-
wy, targi i kiermasze prac ręcznie wykonanych przez 
regionalnych twórców. Ich aktywność plastyczna za-
chwyca i zyskuje ogromne uznanie. Piękno i bogactwo 
wyrazu ich prac nie budzą wątpliwości. Niejednokrot-
nie już dostrzeżono i doceniono plastyczne zdolności 
pokolenia seniorów, które wywołują zachwyt nie tyl-
ko wśród rodziny, ale także dojrzałych artystów sztuki 
profesjonalnej i nieprofesjonalnej. Jedyne w swoim ro-
dzaju prace uczestników warsztatów prezentują bar-
dzo wysoki poziom plastyczny. Pokazują twórczość do-
rosłych z towarzyszącą im paletą intensywnych, silnych 
emocji i doznań. 

Galeria Sztuki na Zdrojowej

Kultura

Cały rok pracy 
na wystawie

Rękodzielnicy oraz sympatycy ich rozmaitych talentów.
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Przybytek na jazzową nutę

W ostatnią sobotę listopada w sali budynku „Pod Go-
ruszką” w Jaworzu odbył się koncert jazzowy „Kame-
ralnie”. Wykonawcami byli wybitna wokalistka, pia-
nistka i kompozytorka Beata Przybytek oraz pianista 
Bogusław Kaczmar.
Koncert Beaty Przybytek dysponującej niesamowitym 
głosem był ekscytującą podróżą poprzez muzyczne 
stylistyki – od jazzu i bluesa, po soul. Artystka mia-
ła doskonały kontakt z publicznością, która śpiewa-
ła razem nią, i która pod koniec koncertu nagrodziła 
gości owacją na stojąco. Na zakończenie koncertu dy-
rektor Ośrodka Promocji Gminy Jaworze, Jolanta Wit-
kowska, podziękowała artystom za wspaniały koncert 
oraz przyjęcie zaproszenia do Jaworza.
Koncert zaszczycili swoją obecnością: pełniąca funk-
cję wójta gminy Jaworze Anna Skotnicka-Nędzka, prze-
wodniczący Rady Gminy Jaworze Zbigniew Putek oraz 
jej wiceprzewodnicząca Agnieszka Nieborak, a także 
radny Rady Miejskiej Bielska-Białej Rafał Ryplewicz.
Wydarzenie zorganizował Ośrodek Promocji Gminy 
Jaworze.
Beata Przybytek to wokalistka, pianistka i kompozy-
torka, uznawana za jeden z najciekawszych głosów 
polskiej sceny jazzowej. Współpracowała z najwybit-
niejszymi przedstawicielami polskiego jazzu, takimi 
jak Jan Ptaszyn Wróblewski, Janusz Muniak, Jarosław 

Śmietana, Włodzimierz Nahorny, Piotr Wojtasik, Ber-
nard Maseli, Wojciech Karolak, Jazz Band Ball Orche-
stra. Jej kariera wokalna zaowocowała sześcioma al-
bumami solowymi. Od lat jej nazwisko figuruje w an-
kiecie JAZZ TOP magazynu Jazz Forum.
Bogusław Kaczmar to z kolei pianista, absolwent Insty-
tutu Jazzu Akademii Muzycznej w Katowicach w kla-
sie fortepianu prof. Wojciecha Niedzieli. Obecnie wy-
kładowca w Instytucie Jazzu. Laureat nagród w kon-
kursach jazzowych.

Ośrodek Promocji Gminy Jaworze

Beata Przybytek i Bogusław Kaczmar oczarowali jaworzańską publiczność.

Po koncercie przyszedł czas na autografy.

Zd
ję

ci
a:

 O
PG

J



20

grudzień 2023

Jesień w Gminnej Bibliotece Publicznej w Jaworzu 
upłynęła pracowicie, wypełniona była bowiem zaję-
ciami z dziećmi i młodzieżą. Wbrew powszechnemu 
przekonaniu, że w bibliotece powinna panować cisza, 
u nas na próżno jej szukać – choć w czytelniach i pra-
cowniach naukowych nadal obowiązuje. Spotkania te 
stanowią ważną część naszej bibliotecznej działalności 
edukacyjnej, promującej znaczenie książki w rozwoju 
intelektualnym, a że oczywistym jest powiedzenie, im 
wcześniej tym lepiej, zaczynamy już od najmłodszych.
Ważnym dla nas wydarzeniem były niezwykłe odwie-
dziny dzieciaków z Przedszkola nr 2 w Jaworzu, dla 
których wizyta w naszej placówce wiązała się z prze-
jazdem autobusem. Zazwyczaj bibliotekarki odwiedza-
ją to przedszkole, tym razem udało się pokazać dzie-
ciom naszą bibliotekę i bogaty zbiór książek dziecię-
cych. Łatwiej odwiedzać przedszkole, kiedy dzieci ko-
jarzą już panie z biblioteki i wiedzą, że przynoszą one 
piękne czytanki z „domu pełnego książek”, do które-
go wszyscy mogą przychodzić. Naszymi stałymi gość-
mi są dzieciaki z Przedszkola nr 1 w Jaworzu, z który-
mi spotykamy się regularnie. Tematyka spotkań jest 
bardzo różnorodna i zazwyczaj połączona z głośnym 
czytaniem. Ostatnio królowała jesień zarówno w czy-
tankach, jak i zajęciach warsztatowych. Obchodziliśmy 
również Dzień Pluszowego Misia, kiedy to dzieciaki po-

znawały przeróżnych misiowych bohaterów książek. 
Uczniowie szkoły podstawowej mają okazję uczestni-
czyć w spotkaniach z lekturą, w ramach których oglą-
dają prezentacje na temat poszczególnych autorów 
lektur. Ostatnio były to opowieści o Janie Brzechwie, 
Astrid Lindgren i Hugh Loftingu. Staramy się w ten spo-
sób przybliżyć uczniom sylwetki pisarzy, ich ciekawe 
biografie, ciekawostki, inspiracje twórcze oraz opowie-
dzieć, jak zrodziły się pomysły na poszczególne książ-
ki i kolejnych bohaterów. Często takie spotkania są po-
łączone z pracami plastycznymi czy rękodziełem, jak 
miało to miejsce przy okazji omawiania książki „Doli-
na Muminków w listopadzie”, kiedy to dzieci wykona-
ły ozdobne lampiony, by rozjaśniać jesienną szarugę.
Warto tutaj wspomnieć o znakomitej zabawie „Jesien-
ne książkobranie”, którą zafundowaliśmy naszym czy-
telnikom. I tak przez dwa miesiące można było znaleźć 
ukryte wśród książek kupony na nagrody niespodzian-
ki. Akcja przyniosła wiele radości, zwłaszcza zwycięz-
com, którzy upolowali nagrody książkowe ufundowa-
ne przez darczyńców zaprzyjaźnionych z naszą biblio-
teką. Pięknie Wam dziękujemy!
Zapraszamy wszystkich do odwiedzania naszej biblio-
teki, bo warto!

Gminna Biblioteka Publiczna

W centrum dziecięcego 
gwaru…
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Magicznie w amfiteatrze

2 grudnia na terenie jaworzańskiego amfiteatru od-
była się III edycja „Magii Świąt”. Podczas trwającej od 
południa do późnego wieczora imprezy zostało przy-
gotowanych wiele atrakcji dla dzieci i całych rodzin. 

„III Magia Świąt” rozpoczęła się od świątecznego pro-
gramu Cioci Tuni, która razem z pomocnikami: Elfem, 
Choinką, Bałwankiem-Olafem i Ciasteczkiem, swoim 
świetnym programem porwała licznie zgromadzone 
dzieci do wspólnej zabawy, wprowadzając jednocze-
śnie wszystkich zgromadzonych w przedświąteczny, 
bożonarodzeniowy nastrój. Całe rodziny wspaniale 
bawiły się z Ciocią Tunią i jej pomocnikami na scenie 
jaworzańskiego amfiteatru – „piekły ciasteczka”, pa-
kowały prezenty, tańczyły śnieżynkowy taniec, plą-
sały w wężyku dookoła amfiteatru i… wcale nie prze-
szkadzał im w tym padający intensywnie śnieg! Na-
stępnie na scenie pojawił się najbardziej wyczekiwa-
ny gość – Święty Mikołaj, który hojnie obdarował naj-
młodszych prezentami. Każde dziecko otrzymało słod-
ki upominek. W dalszej części programu artystyczne-
go z repertuarem piosenek świątecznych zaprezento-
wał się zespół wokalno-instrumentalny „Muzyczny Od-
jazd”, działający od półtora roku pod kierunkiem mu-
zyka Tomasza Madzi w Ośrodku Promocji Gminy Jawo-
rze. Był to debiut sceniczny tego zespołu, który swoją 
muzyką rozgrzał licznie przybyłą publiczność. Impre-
zie jak co roku towarzyszył Jarmark Świąteczny, pod-
czas którego wszyscy włączyli się w akcję „Świątecz-
nie dla Filipka”. Do akcji zbierania środków finanso-

wych na rehabilitację i leczenie Filipka Łukaszka, czte-
rolatka z Jaworza, podopiecznego Fundacji Serca dla 
Maluszka, włączyły się jaworzańskie organizacje po-
zarządowe, uczniowie wraz z nauczycielami ze Szko-
ły Podstawowej nr 1, wychowankowie Młodzieżowego 
Ośrodka Wychowawczego, Galeria Makatka Beaty Le-
wickiej, przedstawicielki kółka rękodzielniczego działa-
jącego przy Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Jawo-
rzu, pracownia florystyczno-artystyczna „Wymarzona” 
Anety Pokusy i indywidualni wystawcy. Jaworzanie po 
raz kolejny stanęli na wysokości zadania – zadziałała 
prawdziwa magia – magia ludzkich serc. Na Jarmarku 
Świątecznym każdy mógł znaleźć i kupić coś dla sie-
bie – wystawcy mieli wiele do zaoferowania: ozdoby 
świąteczne, pierniki, ręcznie robione czekolady, stro-
iki, wianki świąteczne, biżuterię, ciepłe czapki i szale, 
lampiony, haftowane serwety i obrusy. Pełne ręce ro-
boty miało również stoisko gastronomiczne serwują-
ce przepyszne hamburgery, kiełbaski, oscypki i żurek. 
Nie mogło również zabraknąć popcornu i waty cukro-
wej. Na tym stającym się już powoli tradycyjnym ja-
worzańskim wydarzeniu można było spotkać krążą-
cych między licznymi stoiskami radnych Rady Gminy 
Jaworze oraz Annę Skotnicką-Nędzką, pełniącą funk-
cję wójta gminy Jaworze. Dodajmy, że „III Magia Świąt” 
została zorganizowana przez Ośrodek Promocji Gmi-
ny Jaworze przy współpracy Urzędu Gminy Jaworze.

Ośrodek Promocji Gminy Jaworze
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Data 11 listopada 1918 jest jedną z najważniejszych 
w historii naszej Ojczyzny. Upamiętniając ten dzień, 
przedszkolaki i pracownicy Publicznego Przedszkola 
Samorządowego Nr 1 w Jaworzu spotkali się na uro-
czystości z okazji 105. rocznicy odzyskania niepodle-
głości przez Polskę, aby świętować ten ważny dla Po-
laków czas. Podczas uroczystości został odśpiewany 
hymn państwowy ,,Mazurek Dąbrowskiego”. Przed-
szkolaki słowami, śpiewem i tańcem oddały szacunek 
dla swojej Ojczyzny, symboli narodowych oraz okaza-
ły miłość dla swojego kraju. Należy rozwijać poczu-
cie przynależności narodowej, rozbudzać zaintereso-
wania swoją Ojczyzną oraz pielęgnować polską kul-
turę i tradycję. 

Przedszkole nr 1

Zd
ję

ci
a:

 P
rz

ed
sz

ko
le

 n
r 

1

Mali patrioci 

W naszej placówce realizowana jest innowacja pedago-
giczna „Witaminki dla chłopczyka i dziewczynki”. Jej 
celem jest promowanie i pogłębianie wiedzy na temat 
prawidłowego odżywiania oraz zdrowego stylu życia. 
W październiku został zorganizowany w przedszko-
lu dzień pomarańczowy, który jest jednym z tematów 
innowacji pedagogicznej. W tym dniu nie tylko domi-
nował kolor pomarańczowy, ale podczas zajęć dzieci 

pogłębiały swoją wiedzę na temat pomarańczowych 
warzyw i owoców, przygotowały pyszny sok marchew-
kowy, wykonały marchewkowe figurki. Ważne jest bo-
wiem, aby od najmłodszych lat kształtować u dzieci 
prawidłowe nawyki żywieniowe i zwrócić uwagę na 
zdrowy styl życia. 

Przedszkole nr 1

Pomarańczowe witaminki
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Świętowanie 
niepodległości
Jak co roku nasi wychowankowie z radością przygo-
towali się do uroczystego przeżywania Narodowego 
Święta Niepodległości. Podczas zajęć rozmawialiśmy 
o historii Polski, o bohaterskich Polakach oraz naj-
ważniejszych symbolach naszego kraju. Gazetka zo-
stała udekorowana pięknymi pracami wykonanymi 

przez dzieci. Każda z grup przygotowała krótki wy-
stęp, a także wspólnie zaśpiewaliśmy nasz hymn na-
rodowy, tym samym przyłączając się do akcji Cała Pol-
ska Śpiewa Hymn. 

Karolina Wilczek

Sposoby 
na jesienną nudę…
Dni są już takie krótkie, a noce coraz dłuższe, dlate-
go nie poddajemy się jesiennej chandrze i oddajemy 
się w wir pracy. Nasze zdolne przedszkolaki pod czuj-
nym okiem pań wykonały wspaniałe prace plastycz-
ne na ogólnopolskie konkursy: „Moja ulubiona pora 
roku” (organizowany przez GOK w Bytomiu), „Pani 
Jesień” (Zespół Szkolno-Przedszkolny w Brzesku) oraz 

„Jesienna zakładka do książki” (Przedszkole Miejskie nr 
174 w Łodzi). Trzymamy mocno kciuki i czekamy na 
ogłoszenie wyników.

Karolina Wilczek
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Po angielsku
W listopadzie przedszkolaki w ramach zajęć z języka 
angielskiego świętowały Dzień Angielski. Podczas za-
jęć tematycznych o Anglii dzieci dowiedziały się o naj-
ważniejszych zwyczajach rodziny królewskiej oraz za-
znajomiły się z najważniejszymi miejscami i zabytkami 
Londynu. Podsumowaniem tematycznych zajęć było 
wykonanie plakatów przez starszaki.

Magdalena Ćmok
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15 listopada klasy szóste pojechały do Planetarium Ślą-
skiego na ciekawe zajęcia z astronomii, meteorologii  
i geofizyki. Rzeczywiście po remoncie planetarium jest 
piękne i nowoczesne. Byliśmy na seansie pt. „Kometa 
nad Szwajcarską Doliną”, obserwowaliśmy na nocnym 
niebie nasze gwiazdozbiory, komety, meteory, planety, 
Księżyc. Najciekawszą częścią były jednak dla nas zaję-
cia związane z sejsmologią i meteorologią. Wędrowa-
liśmy w małych 10-osobowych grupach z przewodni-
kami. Każdy mógł popatrzeć, dotknąć, spróbować. Na 
nowoczesnych, interaktywnych stanowiskach przeży-
liśmy symulowane trzęsienie ziemi, widzieliśmy daw-
ne i współczesne sejsmografy, zaglądaliśmy do wnętrza 
naszej planety i na modelach obserwowaliśmy, jak roz-
chodzą się fale sejsmiczne. Widzieliśmy i słyszeliśmy 
prawdziwe błyskawice, różne zjawiska pogodowe, np. 
tworzenie się chmur i opadów. Wędrowaliśmy po spe-
cjalnych komorach przenoszących nas w różne strefy 
klimatyczne. Układaliśmy prognozę pogody. Była cała 

masa atrakcji. Takie, ciekawe lekcje na długo zostaną 
nam w pamięci. Mirosława Hawełek

10 listopada gościliśmy przedstawicieli Stowarzysze-
nia Humanitarno-Ekologicznego Dla Braci Mniejszych 
w Bielsku-Białej. Tym samym zakończyliśmy i podsu-
mowaliśmy naszą dużą akcję charytatywną dla bez-
domnych i chorych kotów. Cały miesiąc trwały działa-
nia edukacyjne, kreatywne, praktyczne, by pozyskać 
fundusze dla stowarzyszenia. Odbyły się dwa „Słodkie 
czwartki”, podczas których na cele charytatywne sprze-
dajemy słodkości upieczone przez rodziców i uczniów. 
Odbył się ponadto „Koci bazarek” z rękodziełem i do-
mowymi przetworami wykonanym przez dzieci pod-
czas zajęć kulinarnych oraz w ramach Szkolnego Klu-
bu Wolontariatu, jak również przyniesionymi przez ro-

dziców. Został zorganizowany konkurs wiedzy o cie-
kawym i tajemniczym życiu kotów. Zarobioną kwo-
tę niespełna czterech i pół tysiąca złotych przekazali-
śmy podczas spotkania wolontariuszom stowarzysze-
nia. Już drugi raz udało się wspólnymi siłami coś duże-
go zdziałać. Dziękujemy pięknie wszystkim zaangażo-
wanym rodzicom, uczniom i nauczycielom. 
Co bardzo ważne i warte podkreślenia, jak wynika ze 
słów wolontariuszy ze stowarzyszenia, jesteśmy jedy-
ną szkołą, która w tak znaczący sposób wspomogła 
ponownie ich działania. Możemy być dumni z siebie.

Joanna Lorańczyk-Czader

Delegacja naszej szkoły w osobach pani dyrektor Ewy 
Cholewik oraz nauczycieli wychowania fizycznego: 
niżej podpisanego oraz Mateusza Wajsa gościła pod-
czas Inauguracji Sportowego Roku Szkolnego. Uroczy-
stość odbyła się w nowo wybudowanej hali sportowej 
przy SP 2 w Kozach. Przybyłych gości powitał wójt gmi-
ny Kozy, Jacek Kaliński. Szef Powiatowego Szkolnego 
Związku Sportowego, Dariusz Janko, zgłosił gotowość 
rozpoczęcia rywalizacji sportowej szkół powiatu biel-
skiego w roku szkolnym 2023/24, a starosta bielski, An-
drzej Płonka, podsumował sportową rywalizację w mi-
nionym roku szkolnym.

Najważniejszym punktem programu uroczystości było 
ogłoszenie klasyfikacji powiatowej w rywalizacji spor-
towej w poszczególnych kategoriach. Puchar za zdo-
bycie pierwszego miejsca w kategorii Igrzysk Młodzie-
ży Szkolnej w imieniu społeczności SP 1 Jaworze ode-
brała dyrektor Ewa Cholewik. Oprócz pucharu i dy-
plomu szkoła otrzymała również czek na zakup sprzę-
tu sportowego. 
Gratulacje dla wszystkich, którzy mieli swój udział  
w końcowym sukcesie.

Jacek Kruszyński

Szkoła Podstawowa nr 1

Sportowy puchar
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Po prostu koci świat…

Naukowy przystanek
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Jak co roku w październiku w naszej szkole przeprowa-
dzona została zbiórka używanych książek. Przez dwa 
tygodnie gromadziliśmy przynoszone przez uczniów 
lektury dla dużych i małych, o różnorodnej tematyce. 
Mimo, iż początkowo wydawało się, że tym razem ak-
cja nie cieszy się dużym powodzeniem, ostatecznie ze-
braliśmy jeszcze więcej pozycji niż w jakiejkolwiek po-
przedniej edycji. I tak ponad tysiąc książek pojechało 
do Fundacji Arka, która wystawia je na kiermaszach 
w bielskiej Sferze, a za pozyskane w ten sposób środki 
wspiera potrzebujące dzieci, organizacje i zwierzęta. 
Upiekliśmy więc kilka pieczeni przy jednym ogniu: pół-
ki w naszych domach zostały posprzątane i zyskali-
śmy miejsce na nowe książki, daliśmy naszym lektu-
rom drugie życie sprawiając przyjemność nowym na-
bywcom, a przede wszystkim pomogliśmy potrzebują-
cym. Dziękujemy wszystkim darczyńcom, dzięki któ-
rym książki nie tracą życia!

Magda Kaczmarczyk

Szkoła Podstawowa nr 2

Żyjące książki

Maczek świętuje…i liczy
Jedną z kolejnych inicjatyw podjętych przez Szkołę Pod-
stawową nr 2 w Jaworzu był udział w XIII edycji Świa-
towego Dnia Tabliczki Mnożenia. Przedsięwzięcie ma-
jące na celu propagowanie uczenia się matematyki po-
przez zabawę miało miejsce 17 listopada.  Pod kierun-
kiem pani Małgorzaty Janik uczniowie klas czwartych 
powtarzali tabliczkę mnożenia z wykorzystaniem róż-
nych ciekawych zabaw. Pojawiły się takie gry jak: „Kto 
ma? Ja mam”, „Kabum”, „Bingo”, a także układanie 
okrągłego domino. Największe emocje wzbudziła jed-
nak gra, w której wykorzystane zostały łapki na muchy.
Tego dnia czwartoklasiści założyli specjalnie na tę oka-
zję przygotowane koszulki, które powstały na lekcji 

plastyki pod czujnym okiem pani Anny Wiśniewskiej.
Po lekcji pełnej emocji i zabawy przyszedł czas na prze-
prowadzenie egzaminu ze znajomości tabliczki mno-
żenia wśród nauczycieli oraz starszych uczniów. Była 
to niewątpliwie okazja do utrwalania znajomości ta-
bliczki mnożenia.

Sylwia Pilarczyk
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Na matematyce uczniowie z Oddziałów 
Szkolnych w Beskidzkim Zespole Leczni-
czo-Rehabilitacyjnym w Jaworzu wyko-
rzystują zdobytą wiedzę w praktyce. Pra-
cują metodą „6 klocków”. Budują z kloc-
ków lego kształty, omawiają ich własno-
ści, układają łamigłówki. Konstruują zwie-
rzęta, budowle. Rozwijają umiejętności lo-
gicznego myślenia, wyobraźnię, zdolności  
i zainteresowania z zakresu konstruowa-
nia, współpracę w grupie, budowanie wia-
ry we własne możliwości i podnoszenie sa-
mooceny. 
Uwielbiają zdobywać wiedzę przez zabawę. 

Uczniowie brali również udział w warsz-
tatach „Asy Internetu”, poprowadzonych 
przez nauczycieli bibliotekarzy z Pedago-
gicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku-
Białej. Utrwalili cechy Asa Internetu – roz-
sądek, uważność, siłę, życzliwość, odwagę 
połączoną z grą. Bardzo ważne jest u nas 
dbanie o bezpieczeństwo w Internecie.
Uczestniczyliśmy ponadto w warsztatach  
z przedstawicielami Klubu Seniora z Jawo-
rza i Gminnej Biblioteki Publicznej w Jawo-
rzu pt.: „Jaworzańskie rękodzieło”.

Aktywnie zaangażowaliśmy się w działa-
nia na rzecz środowiska lokalnego. Kształ-
towaliśmy umiejętności działania zespo-
łowego, rozwijaliśmy zdolności manualne 
i kreatywność. Dodatkowo odkrywaliśmy 
umiejętności tworzenia, stosowania róż-
norodnych technik i materiałów plastycz-
nych. Na warsztatach miała miejsce także 
prezentacja pasji szydełkowania i pracy na 
drutach. Wszystko dzięki realizacji na ma-
tematyce innowacji „Matematyka w prak-
tyce – myśl i działaj logicznie”.

Magdalena Derlich

Szkoła przyszpitalna 

Nasze kreatywne działania
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Rok „Leśnych Duszków”

W październiku 2022 roku z inicjatywy dh. Marty Buz-
derewicz oraz innych harcerzy i instruktorów powsta-
ła w Jaworzu gromada zuchowa. Od ostatniej zbiórki 
22. GGZ „Wesołej Gromadki Kubusia Puchatka” minęło 
kilka lat; ostatnie zuchy z tej gromady dziś są członka-
mi jaworzańskiej drużyny harcerskiej. Przyszedł nam 
pomysł na reaktywację ruchu zuchowego w Jaworzu, 
ale pod inną nazwą. Nasza gromada ma już rok i wiele 
wspaniałych osiągnięć. Nasze pierwsze urodziny uczci-
liśmy wspaniałą integracyjną imprezą plenerową, któ-
ra odbyła się początkiem października obok Moritz Vil-
li oraz w Parku Zdrojowym. Pogoda nam dopisała, ba-
wiliśmy się wspaniale. Był duszkowy tort, różne wspa-
niałe pyszności przygotowane przez rodziców, nie za-
brakło jak to na prawdziwym festynie waty cukrowej 
i popcornu. To były wspaniałe urodziny.

***

Nasze miejsce w Jaworzu
Dzięki przychylności dyrekcji Szkoły Podstawowej nr 
1 w Jaworzu początkowo nasze zbiórki odbywały się 
w szkole. Jednak dzięki władzom naszej gminy, nasze 
zuchy mają cudowne miejsce na ziemi. Mamy swo-
ją zuchówkę. Każdy drużynowy zuchowy wie, że by 
przygotować zbiórkę dla zuchów czasami trzeba za-
brać ze sobą kilka toreb, reklamówek, pudeł różnych 

rzeczy niezbędnych do fabuły naszej zbiórki. Najgo-
rzej jest, gdy trzeba nosić dosłownie wszystko: kart-
ki, kredki, nożyczki itp. Sukcesem jest, gdy gromada 
ma choćby swoją półeczkę w szkole na najbardziej po-
trzebne rzeczy. My, zuchy z Jaworza, po latach takiej 
właśnie pracy dostaliśmy nasz wymarzony „kawałek 
podłogi”. Nasze miejsce na poddaszu „trzydziestki”, o 
które dbamy, które bardzo lubimy, które jest naszym 
drugim domem. Z każdym realizowanym nowym tro-
pem zmienia się albo w Starożytny Egipt, albo w wioskę 
rycerską, a ostatnio w Akademię Pana Kleksa. To wy-
marzone miejsce na aktywny rozwój naszych zuchów,  
a do tego obok mamy piękny Park Zdrojowy, z które-
go staramy się korzystać, gdy tylko jest piękna pogoda.

***

Wspólnota Drużyn Grunwaldzkich.
Rok temu, wraz z rozpoczęciem okresu próbnego na-
szej gromady, przystąpiliśmy do pierwszego Współza-
wodnictwa Wspólnoty Drużyn Grunwaldzkich. Wspól-
nota Drużyn Grunwaldzkich to najstarszy, najwięk-
szy i najprężniejszy ruch programowo-metodyczny 
w ZHP. Powstała 12 maja 1991 roku. Skupia drużyny 
harcerskie, starszoharcerskie i wędrownicze, groma-
dy zuchowe, kręgi instruktorskie i szczepy z całej Pol-
ski. Celem jej działania jest wzajemne wspieranie się 

Nasze zuchy
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przez drużyny, które chcą wzbogacać swój program o 
wartościowe, atrakcyjne działania z dziedziny wycho-
wania patriotycznego i obywatelskiego. Formą nasze-
go śródrocznego działania jest współzawodnictwo o 
Tytuł Drużyny Grunwaldzkiej i Odznakę Grunwaldz-
ką, przyznawane drużynom co roku przez Naczelnika 
ZHP za wykonanie różnorodnych zadań.
Nasza gromada wykonała zadania i podczas Ogólnopol-
skiego Zlotu Grunwaldzkiego, który odbył się w lipcu 
na Polach Grunwaldu, otrzymała pierwszy tytuł oraz 
pierwszą blachę grunwaldzką, którą dumnie nosimy 
na naszym proporcu.

***

Nasz pierwszy rok
Podczas pierwszego roku działalności braliśmy aktyw-
ny udział w życiu naszego Hufca Beskidzkiego, w ra-
mach którego struktury działamy, ale również w na-
szym Śląskim Przedstawicielstwie Drużyn Grunwaldz-
kich. Udało się nam wziąć udział w dwóch biwakach, 
z czego jeden odbył się w Tarnowskich Górach, gdzie 
mieliśmy możliwość zwiedzić Kopalnię Srebra. Wzię-
liśmy również udział w Festiwalu Piosenki Harcerskiej 

Beskid, na którym zajęliśmy drugie miejsce w kategorii 
piosenka zuchowa oraz pierwsze w kategorii plakat. 
Braliśmy ponadto udział w Hufcowym Dniu Myśli Bra-
terskiej, gdzie zajęliśmy I miejsce w konkursie na naj-
ciekawszą kartkę z okazji DMB oraz w Chorągwianym 
Konkursie Świątecznym (kolejne I miejsce w kategorii 
Anioł Skrzydlaty oraz III w kategorii Anioł Posłaniec).
Zdobywaliśmy tropy i sprawności, braliśmy udział  
w obchodach świąt narodowych organizowanych przez 
naszą gminę.

***

Nasze plany
Już początkiem grudnia wyjeżdżamy na nasz pierwszy 
w tym roku szkolny biwak gromady, który odbędzie 
się w Skoczowie, aktualnie prowadzimy zbiórkę kar-
my dla zwierząt ze schroniska Reksio w Bielsku-Bia-
łej, a także zbiórkę czekolad dla seniorów. Już szyku-
jemy się wraz z harcerzami z 11. GWDH „Impessa” do 
akcji roznoszenia Betlejemskiego Światła Pokoju, któ-
ra w Jaworzu stała się już tradycją.
Na wiosnę natomiast planujemy kolejny biwak oraz 
wyjazd na Zlot Grunwaldzki. Reprezentacja naszej gro-
mady będzie również kwestować na rzecz Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy.

***

1,5% - Zamiast fiskusowi oddaj zuchowi.
Praca naszej kadry to wolontariat, nasz czas, chęci 
oraz motywacja, którą dostajemy od samych zuchów. 
Ogromnym wsparciem są nasi rodzice, którzy wspiera-
ją nasze działania, za co im bardzo dziękujemy. Ponie-
waż jesteśmy organizacją pożytku publicznego, mamy 
możliwość zdobycia środków z 1,5 % na nasze mate-
riały kredki, farby kleje, papier oraz inne potrzebne 
rzeczy na zbiórki. Dlatego serdecznie zapraszamy do 
wsparcia naszych bieżących działań programowych:

Hufiec Beskidzki Związku Harcerstwa Polskiego
im. hm. Józefa Drożdża w Bielsku-Białej
informacja dodatkowa 22 GGZ Leśne Duszki
KRS: 0000273051

Joanna Buzderewicz

Nasze zuchy
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Zmarła Łucja Habdas
Z wielkim smutkiem informujemy, że w dniu 28 listo-
pada 2023 r., w wieku 71 lat, zmarła Łucja Habdas – in-
żynier budownictwa, wieloletni pracownik samorzą-
dowy Urzędu Gminy Jaworze.
Łucja Habdas była prawdziwą skarbnicą wiedzy o Ja-
worzu. Jak sama o sobie mówiła: „Jaworze jest mi bli-
skie prawie od najmłodszych lat. Wprawdzie mieszkam 
za miedzą, ale tu znam każdy zakątek, mam rodzinę  
i przyjaciół. Bardzo mi się tu podoba, cieszy mnie roz-
wój Jaworza i dlatego nigdy nie miałam takich myśli, 
żeby iść gdzieś indziej pracować”.
Warto podkreślić, że nieodżałowanej pamięci Pani Łu-
cja pracowała w Urzędzie Gminy Jaworze praktycz-
nie od samego początku jego funkcjonowania. Służąc 
mieszkańcom swoim zaangażowaniem, profesjonali-
zmem i fachową wiedzą, przyczyniła się do rozwoju 
naszej lokalnej społeczności.
Pogrzeb śp. Łucji Habdas odbył się w piątek 1 grudnia 
2023 r. w kościele Św. Franciszka z Asyżu w Wapienicy.

Urząd Gminy Jaworze

Zmarła Krystyna Gutan
Zmarła Krystyna Gutan. Miała uśmiech w jednej ręce, 
a serce w drugiej.

W połowie listopada zmarła Krystyna Gutan, wielolet-
nia katechetka w Młodzieżowym Ośrodku Wychowaw-
czym w Jaworzu, poetka, współpracująca przez długie 
lata z gazetką wydawaną przez Parafię Opatrzności Bo-
żej. Aleksandra Szeliga zebrała kilka wspomnień na te-
mat pani Krystyny. 

„Siostra Krista” … Nie ma takich słów na świecie, które 
są w stanie opisać Jej dobro.

***

W Ośrodku była naszym Aniołem: cierpliwa dla chło-
paków, dobra, serdeczna, z sercem na dłoni. Dla nas… 
jak starsza siostra lub matka. Dziękuję, Krysiu.

***
Gdy wspominam Krysię to widzę uśmiech na jej twa-
rzy, słyszę jej charakterystyczny tembr głosu, widzę, jak 
rozmawia wspierająco z wychowankami i jak prowa-
dzi ich do Boga ścieżką za małym internatem. Krystyna Gutan podczas odbierania Medalu „Za za-

sługi dla rozwoju Jaworza”. W tle śp. Radosław Ostał-
kiewicz – wójt Jaworza.
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***

Pamiętam, jak wracaliśmy z ośrodkowej wycieczki do 
sanktuariów maryjnych. Miałem gitarę. Śpiewaliśmy 
nasze piosenki. „A może Barkę?” – zaproponowała Kry-
sia. „No, ale ja nie umiem Barki” – powiedziałem. „To 
ja cię nauczę. Ty dorób akordy” ... Nauczyła. Dorobi-
łem. Chłopcy śpiewali. Jak to chłopcy. 

***

Krysia to samo dobro, ciepło, zrozumienie i łagodność. 
Opoka i ostoja w złym czasie (w dobrym zresztą też). To 
wrażliwość i otwartość na drugiego człowieka, zwłasz-
cza tego potrzebującego pomocy. Nigdy jej nie odma-
wiała, bez względu na koszty własne. Poświęcenie i za-
angażowanie na niespotykaną skalę były Krysi znaka-
mi rozpoznawczymi, przy czym przez skromność za-
wsze bagatelizowała swoje zasługi. Czuła, że jej życie 
to misja i poświęciła się temu cała. Jej postawa i oso-
bowość zadają kłam twierdzeniu, że nie ma ludzi nie-
zastąpionych.

***

Potrafiła bez przymusu sprawić, że chłopcy chętnie 
uczestniczyli w zajęciach. W czasach, kiedy religia nie 
była wpisana w plan lekcji, przyjeżdżała popołudniami 
z własnym „mobilnym ołtarzem”, wokół którego gro-
madziła wychowanków. Wielu z nich długo po opusz-
czeniu Ośrodka utrzymywało z Nią kontakt. Jeden z 
nich tak napisał na wieść o Jej odejściu: „Była dla nas 
drogowskazem. Była dobrym człowiekiem, który mimo 
różnych utrudnień z naszej (chłopaków) strony, chciał 
nas zmieniać na lepsze; bardzo Jej na tym zależało… 
Jedni z nas z tego korzystali, drudzy zaś wykorzysty-
wali jej dobroć. Na śmierć nie ma nigdy dobrej pory…”.

***

Krysia to uśmiech w jednej ręce, a serce w drugiej.

***

Krysia to jasełka, których przez lata była autorką i or-
ganizatorką. W trakcie przygotowań i żmudnych prób, 
była tytanem pracy: reżyserem, scenografem, kostiu-
mografem, inspicjentem, suflerem, a nawet zaopatrze-
niowcem (do dziś wszyscy wspominają przywożone 
własnym sumptem kosze pełne darów, które w trak-
cie przedstawienia wręczali Jezusowi pastuszkowie). 
Jasełka Jej autorstwa można było oglądać w Ośrodku, 
kościele, w trakcie spotkań ekumenicznych. Zawsze 
były dla wszystkich ogromnym przeżyciem.

***

Krysia, pytana o sens i cel swojej pracy, przytaczała czę-
sto przypowieść o dwóch mnichach, którzy szli brze-
giem morza. Jeden z nich zbierał wyrzucone na brzeg 
meduzy i wrzucał je do wody. Drugi, zdziwiony, pytał, 
po co to robi? Ten odpowiedział, że morze wyrzuca te 
stworzenia na brzeg, a jego zadaniem jest je zbierać i 
wrzucać z powrotem do wody, aby je uratować i przy-
wrócić do życia. Tak rozumiała naszą trudną pracę wy-

chowawczą: „ocalanie istnień” naszych wychowanków, 
ratowanie „wyrzuconych na brzeg”, przywracanie spo-
łeczeństwu, aby mogli w nim normalnie egzystować.

„Zaraz będę”

Zbigniew Hubert (Krysi Gutan)

Kiedy Cię poznałem 
byłaś już chyba na emeryturze.

 Kiedyś spotkałem w lesie dzika 
 a ten 
 przeszedł pomimo mnie 
 obojętnie.
 Pamiętam jak opowiadałaś mi 
 o żubrze 
 który w Bieszczadach
 wyłonił się z wysokiej trawy. 
 Leżał.
 Ominęliście go szeroko.

Nie szukałaś ludzi 
chyba 
że potrzebowali pomocy.
 Wtedy byłaś.
  Zawsze.

 Gdy wracałem z gór 
 zaglądałem w Twoje okna.
 Wiele razy.
 Nigdy Cię nie zobaczyłem 
 tylko żółte światło
 wyświetlone 
 na ekranie szyby.
 Myślę że
 lubiłaś swoją samotnię.

Słowa nie chcą słuchać.

 Szukałem dobra 
 ale stojąc 
 obok Ciebie 
 wstyd mi.

  Nie udało mi się z Tobą zaprzyjaźnić.
   Może nie chciałaś.
    Może ja.
     Może nie.

Kiedy Cię poznałem 
byłaś już chyba na emeryturze.

Zaraz będę...

       
Jaworze, 26 listopada 2023 (niedziela), 19.43, 
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Brąz na Pucharze Polski
W sobotę 2 grudnia w Grodzisku Mazowieckim odbył 
się II Puchar Polski Dzieci i Młodzików w Karate. Tur-
niej został zorganizowany pod auspicjami Polskiej Unii 
Karate – Polskiego Związku Sportowego, a jego celem 
była m.in. popularyzacja karate WKF jako dyscypli-
ny sportowej w Systemie Sportu Młodzieżowego Mi-
nisterstwa Sportu i Turystyki. W tych największych  
w naszym kraju zawodach sportowych dla dzieci wzię-
ło udział ponad 600 karateków, reprezentujących 61 
klubów z całej Polski.
Naszą gminę reprezentowała siedmioosobowa kadra 
Akademii Karate Jaworze w składzie: Martyna Galus, 
Justyna Kowalczyk, Daniel Mariat, Sebastian Oboza, 
Karolina Ratuska, Nikodem Sobkowicz, Kacper Stekla. 
Opiekę nad zawodnikami sprawowała trenerka Daria 
Połtorzecka oraz Agnieszka Pawłowicz-Mariat.
Brązowy medal w konkurencji kumite dziewcząt U12 
do 30 kg zdobyła Karolina Ratuska, pokonując zawod-
niczki z Bydgoszczy oraz Tczewa. Niestety w walce  
o wejście do finału Karolina przegrała werdyktem sę-
dziowskim przy rezultacie 0:0 z zawodniczką z Leszna.
Nasz zeszłoroczny zwycięzca Pucharu Polski – Daniel 
Mariat w tym roku nie obronił zdobytego tytułu. W ka-
tegorii kumite chłopców U12 do 40 kg w walkach elimi-

nacyjnych pokonał zawodników ze Starogardu Gdań-
skiego, Dopiewa i Zawadzkiego. Podobnie jak Karoli-
na przegrał o wejście do finału, w repasażach uległ re-
prezentantowi gospodarzy z Grodziska Mazowieckiego, 
ostatecznie plasując się na punktowanym 5. miejscu.
Drugie 5. miejsce w kumite dziewcząt U12 do 45 kg, po 
zaciętych walkach, zajęła Martyna Galus.
Warto dodać, że Puchar Polski stał na wysokim pozio-
mie sportowym i organizacyjnym. – Występ naszych 
zawodników mimo zdobycia jednego medalu uważam 
za udany. Daniel pokazał, że potrafi wygrywać kilka 
walk z rzędu z dużo bardziej doświadczonymi zawod-
nikami. Martynka stoczyła swoją jedną z najlepszych 
walk o brązowy medal. Karolina trzyma wysoki po-
ziom i cieszę się, że w końcu zaczęła słuchać moich 
uwag – mówi główna trenerka klubu Daria Połtorzecka.
Udział w zawodach współfinansowany był przez Gmi-
nę Jaworze w ramach realizowanego zadania publicz-
nego pt. „Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycz-
nej jako forma przeciwdziałania uzależnieniom i pa-
tologiom społecznym”.

Akademia Karate Jaworze

Mocna ekipa wystartowała pod okiem Darii Połtorzeckiej.
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Pomóżmy psom 
przetrwać zimę
Mróz daje się we znaki nie tylko ludziom, ale także 
zwierzętom. Czworonogi tak samo jak my narażone są 
na utratę ciepła, dodatkowo mają bezpośredni kontakt 
z lodowatym podłożem. W mroźne dni właściciel psa, 
aby pozostać w zgodzie z przepisami prawa, musi go 
chronić przed zimnem. Pies musi przebywać w ocie-
plonej, chroniącej przed mrozem budzie. Należy czę-
sto dolewać do miski gorącej wody (żeby nie zamarz-
ła, dobrze jest dodać łyżkę oleju), podawać obfi tsze niż 
zwykle ciepłe posiłki.
Ocieplenie budy można wykonać w bardzo prosty 
i ekonomiczny sposób poprzez ocieplenie ścianek budy, 
np. styropianem (znakomicie trzyma ciepło), wymosz-
czeniu legowiska słomą (najlepiej sprawdza się w zi-
mie, gdyż nie chłonie wilgoci i zatrzymuje ciepło; koce 
czy kołdry bardzo szybko wchłaniają wilgoć) lub osta-
tecznie sianem. Należy się upewnić, że metalowe ele-
menty obroży lub łańcucha (obecnie każdy dobry go-
spodarz trzyma psa na lince) nie przylegają przypad-
kiem bezpośrednio do szyi psa – w czasie niskich tem-
peratur metal może przecież przymarznąć do ciała, 
co naraża zwierzę na okropne cierpienie. Wiele żyją-
cych w budzie psów nie ma też możliwości swobodne-
go poruszania się po podwórku, co mogłoby uchronić 
czworonogi przed wychłodzeniem. Należy zapewnić 
mu odpowiednią długość linki (min. 3 metry) i pamię-
tać, że na uwięzi pies może przebywać tylko 12 godzin 
na dobę. Ustawa o ochronie zwierząt precyzuje to do-
kładnie: „Zabrania się trzymania zwierząt domowych 
na uwięzi w sposób stały dłużej niż 12 godzin w cią-
gu doby lub powodujący u nich uszkodzenie ciała lub 
cierpienie oraz niezapewniający możliwości niezbęd-
nego ruchu. Długość uwięzi nie może być krótsza niż 
3 metry”. Tak więc po 12 godzinach psa należy puścić 
luzem na terenie ogrodzonej posesji lub w przypadku 
braku szczelnego ogrodzenia, zabrać go do domu na 
pozostałe 12 godzin doby.
Czym karmić psa zimą, by było mu ciepło? Należy do-
starczyć psu podwórkowemu rozgrzewające bardziej 
kaloryczne pożywienie. Może to być karma dla psów 
aktywnych zamiast tej, którą jadł do tej pory, lub domo-
we jedzenie wzbogacone o dodatkową porcję oleju lub 

innego tłuszczu. To nie tylko ekstra kalorie, ale też do-
bry sposób na sierść, która odżywiona w ten sposób le-
piej spełni swoje zadanie. Ponadto pies powinien mieć 
cały czas dostęp do świeżej wody, tymczasem zimą wie-
le osób zapomina o tym, że śnieg i lód to nie woda. Przy 
dużym mrozie woda w misce zamarza w ciągu pół go-
dziny. Trzeba więc wynosić świeżą kilka razy dziennie.
Na koniec przytoczę art. 9. 1: „Kto utrzymuje zwierzę 
domowe, ma obowiązek zapewnić mu pomieszczenie 
chroniące je przed zimnem, upałami i opadami atmos-
ferycznymi, z dostępem do światła dziennego, umoż-
liwiające swobodną zmianę pozycji ciała, odpowied-
nią karmę i stały dostęp do wody”. Złamanie powyż-
szych zakazów jest wykroczeniem ściganym z oskarże-
nia publicznego, zagrożonym karą aresztu lub grzyw-
ny. Jeżeli ktoś widzi naruszenie przepisów, zabiedzo-
nego, chudego albo chorego psa – musi interweniować. 
Należy powiadomić policję, powiatowego lekarza we-
terynarii czy Śląski Inspektorat ds. Ochrony Zwierząt.

Śląski Inspektorat ds. Ochrony Zwierząt
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Redakcja nie zwraca nadesłanych tekstów. Redakcja 
zastrzega sobie prawo do skracania nadesłanych 
materiałów, redagowania i opatrywania własnymi 
tytułami. Redakcja zastrzega sobie także prawo do odmowy 
przyjęcia reklamy lub ogłoszenia. Za treść reklam, ogłoszeń 
i listów redakcja i wydawca nie odpowiadają.

Wydawca: Urząd Gminy Jaworze, ul. Zdrojowa 82, 
43-384 Jaworze, tel. 33 828 66 00, e-mail: echo@jaworze.pl,
internet: www.opgj.pl/echojaworza.html.
Zespół redakcyjny: Tomasz Wolff – redaktor naczelny, 
Barbara Szermańska – korekta, Marcin Pytlowany – skład.
Druk: REMI ul. Strażacka 35, 43-382 Bielsko-Biała

Sprostowanie

W październikowo-listopadowym wydaniu „Echa Jaworza”, w artykule poświęconym Pawłowi Kantorowi, dwukrotnie pomyliśmy imiona. 
Wspomnianego Pawła w tytule przemianowaliśmy na Jana, a pod koniec tekstu Jerzy Kaszper stał się Tadeuszem. Za pomyłki przepraszamy.

Tomasz Wolff
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Pod koniec listopada przyszła do nas zima. Biało zrobiło się w dolinach i górach, co uwiecznił Mieczysław Brzezicki.


